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LEON TROCKI

OSKARZA LOTWE

MORDERSTWO KURJERA
BOLSZEWICKIEGO MA
PODKŁAD POLITYCZNY

MOSKWA, 11 lutego. - Za-
bójstwo bolszewickiego kurjera
dyplomatycznego, dnia 5-g0 lu-
tego na terytorjum Łotwy, pod.
czas jazdy pociągiem z Moskwy
do Rygi jest w dalszym ciągu
powodem wielkiego naprężenia
pomiędzy bolszewicką Rosją a
Łotwą. Prasa bolszewicka po-
święca codziennie wiele artyku-
łów sprawie zabójstwa kurjera,
wskazując na zorganizowany
splsek państw Nadbałtyckich
przeciw rządowi bolszewickie.
mu.
Leon Trocki oświadczył dzi.

siaj otwarcie, że celem morder-
ców kurjera bolszewickiego by-
ło opanowanie dokumentów, do-
wodzących rzekomo spisku bol-
szewickiej Rosji przeciw pań-
stwom europejskim. Trocki wy-
śmiał oświadczenie przedstawi-
cieli rządu łotewskiego, że za-
bójstwo kurjęra bolszewieklego
było dziełem zwykłych krymi-
nalistów.

POLSKA AGENCJA
0 ZABURZENIACH BEZRO-

BOTNYCH W KALISZU
WARSZAWA, 11 lutego (PAT). -

Gromada bezrobotnych robotników
zebrała sig przed ratuszem miasta
Kalisza wo wtorek rano i zażądała ro-
boty, Mimo zapewniających oświad-
czeń dla przedstajwiciela miasta, gro
móda pod wpływem agltatorów wdar.
ta się do ratusza 1 poczęła niezczyć
urządzenia blurowe.

Policja wystąpiła przeciw burzycie.
Tom i przywróciła porządek. W cza.
sie zaburzeń jedęn oficer. policyjny,
trzech sierzantów | pięciu bezrobot.
nych zostało ramfonych. Wojewoda
łódzki w towarzystwie przedstawicie.
ta rządu ceńtralnego udał się na miej.
sce wypadku dla przeprowadzenia śle:
dziwa.

 

GENERALNA AMNE-
STJA W BUŁGARJI

- SOFJA, 11 lutego. - Nowy
rząd z premierem Lipaczewem na
czele udzielił pełnej amnestji dla
wszystkich politycznych przestęp
ców z wyjątkiem przywódców bol
szewickich spisków i tych, którzy
byli wmieszani czynnie db kry-
minałnych zamachów na rząd.

Polityczni uchodźcy bułgarscy
w Jugo-Słowacji i Grecji, będą
mogli na podstawie _ogłoszonej  

Dzień 12-go lutego jest rocznicą urodzin Kościuszki i Lincolna.

KOSCIUSZKO I LINCOLN "

  
Wielkie te nazwiska połączyła we wdzięcznej pamięci wolność ko-
chalęcych narodów nie wspólna data urodzin, ale wspólna ich
wiara w demokratyczne ideały wolności. Autor „Uniwersału Po-

amnestji powrócić do ojczyzny, z
której zbiegli w obawie przed ka-
14. :

Generalna amnestja ma na celu
uspokojenie kraju i umożliwienie
rządowi przeprowadzenia progra
mu przywrócenia harmonii wśród
wszystkich klas społecznych.

Król hiszpański dekoruje mar-
szaika Petaina

TOLEDO, Hiszpania. - Marszałek
Petain, jadący do Marokka zatrzy-
mał się w przejeździe w Hiszpanii,
gdzie został udekorowany
skim krzyżem zasługi przez samego
króla. Altones.
 

RADJOGRAM

Gmachy Instytutu Kościuszkowskiego,daruPolonii amery-

kańskiej, prawie na ukończeniu - Wdzięczność dla
wychodźtwa wielka. - Poseł Barlicki wyznaczony do
rządu przez PPS - Konne: rabinów pron prezydenta

~ Coolidge'a o dopuszczenie żon do mężów, przebywają-

, cych w Ameryce. -
towarem.

ieeeyea eo
WARSZAWA, 11 lutego. - Dusia; xwledz‘tem gmachy Insty-

tutu K

Wykrycie szajki handlarzy żywym

za p Wy-
chodźtwa amerykansklego, oprowadzany przez doktora Martyno-
wicza, kierownika budowy Instytutu. Podziwiałem wspaniałe dzieło
stworzone przewunu dzięki ofiarności Polonii amerykańskiej.
Gmachy już pod dachem. Do zupełnego wykończenia potrzeba jesz-
cze 40,000 dolatów. Wdzięczność sfer tutejszych dla Rodaków w
Ameryce p Dokładne spr ie z użyci
zlozonychprzez Polonię amerykańską na Innymi Koścluukowtkl
otrzymałem.

Na miejsce ustępującego z rządu wmn-marszalka Moraczów=
skiego z ramienia PPS zosta! wyznaczony wice-prezes klubu Bary
licki. Charakter przyszłych obowiązków nowego członka rządu"
jeszcze nie został określony. Pruwdopadobn‘s zostanie wicepremje-
rem, zależnie od pertraktacji.

Polska Partja Socjalistyczna stawia nur-g postulatów, szcze-
gólnie dla usunięcia bezrobocia.

Dymisją, Żeligowskiego odłożona na jeden tydzień. Rozruchy‘
kaliskie spowodowane zostały agitację komunistów. Energiczne
śledztwo w toku.

Odbywający się w Warszawie kungrn 400 rabinów z calej
Polski zwrócił się do prezydenta Coolidge'a z prośbą o wpuszcze-
me 800 żon imigrantów mojżeszowego wyznania ponad kwotę.

W Warszawie wykryto szajkę handlarzy żywym towarem,
która sprzedawała dziewczęta do domów rozpusty w Południowej
Afryce.    ŁAŻEWICZ  
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łanieckiego" i autor „Proklama
twórcy tegoż dzieła wolności. Ob
„wolnym jest tylko taki kraj
wolni".

Pogłoski o bliskiem zakończeniu strajku
 

Przywódcy górników zaproszeni na konferencję przez

właścicieli kopalń

fea" C
WILKES-BARRE, 11 lutego. - ].

Przywódca strajkujących gorni-
ków węglowych! Lewis, wyjechał
nagle dziś o godzinie 3-ej rano
do Philadelphii zaproszony tele-
graficznie przez przedstawiciela
Właścicieli kopalń na nową kon-
ferepcję zwołaną przez przewodni
czącego przedstawicieli , właści-
cieli kopalń kapitana Inglisa.
W zagłębiu węglowem zapano

wało powszechne wzruszenie w
przekonaniu, że tym razem obra-
dy przedstawicieli górników i wła
Scicieli kopalń doprowadzą do za
kończenia strajku. Doświadczeń
si górnicy jednak twierdzą, że
zwołanie jeszcze jednej konferen-
cji nie daje podstawy do przy-
puszczeń, że strajk zostanie na-
tychmiast zakończony.

Przekonanie o niedługim zakoń
czeniu strajku. utrzymuje się
wbrew nadziej tylekrotnie zawie-
dzionej.

EXTRA!

Sekr. Davis wypowiedział się

za wpuszczeniem nieletnich

dzieci iżon'deklarantów

(Wiadomość to.

 

e © "Nowego

* WASHINGTON, 11 lutego. -
Sekretarz pracy Davis, (który
jest za registracją cudzoziemców)
wypowiedział się dzisłaj wyrat-
nieza wpuszczeniem dzieci nielet
nich jakoteż żon deklarantów, po
mad kw

Stanowisko sekretarza Davisa
jest znamienne i wpłynie znacz-
nie na załatwienie bilu kongres-
manów Permana i Wadswortka.

Wczoraj odbyt sig w New Yor-
ku wiec w sprawie zmiany prze-
pisów imigracyjnych.
Polonię reprezentował ob. M. F.
Węgrzynek, wydawca „Nowego
Świat"

 

 

Ostatnie Wiadomości

Australja zaprasza Generała '
Pershing w odwiedziny

MELBOURNE-Rządystanów. au-
stralijskieh zaprosił generała J. Per-
shinga, byłego naczelnego wodza
wojsk amerykańskich podczas wojny
światowej w odwiedziny dla zwiedze›
nia kraju.

kk ie
W Stanach Zjednoczonych <gnk

wać dobrob 7
NEW YORK, - Przywódcy hane

dlarzy towarami bławatnemi,
wający konwencję doroczną w Nem
Yorku, twierdzą, iż w całym kraju
panuje ogólny dobrobyt jak stwier
dza szybka sprzedaż npuów t
rów, znajdujących -ślę w po
kupeéw dotalicznych.

k 6 6,

Jak Greczynki obchodzą ukaz
noszenia krótkich sukien

ATENY. -- Dyktator grecki, Pan-
galos ogłosił niedawno prawo zabra-
niejące kobietom noszenia krótszych
sukien, aniżeli 14 celi od ziemi. Ko-
biety greckie jednak noszą suknie po-
wyżej kolan. Gdy Greczynka, nasze»
rująca w sukience powyżej kolan zo-
baczy policjanta, spuszeza przy po-
mocy specjalnego przyrgadu swą su-
kienkę poniżej kultu a

-

Murzyn ukarany za mieszkanie
h

 

  

pomiędzy białymi j
BALTIMORE, Md. - Henry John-

son, murzyn, został osadzony gr wię-
zieniu za nieusłuchanie rozkazu wy-
prowadzenia się z okolicy zamiest-
katej wyłącznie przez białą ludność.

Sędzia oświadczył upornemu mu-
raynowi, że będzie tak długo siedział
w kozie, dopóki jego rodzina nie wy.
prowadzi się do dzielnicy zamieszka:
tej przez murzynów

+

Domagają sięlnłwienu profil-

WASHINGTON. - Kongresman
partji demokratycknej. z East New
Yorku, Celier, wniów w Kongresie
projekt do praw, przewidujący po
wszęchne głowwlme ludności podczas

ty 4s
zniesienia «
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- ROSJA POWODEM OPÓŻNIENIA-.

 

cji o emancypacji" -to współ.
aj wierzyli. tak samo, że.naprawdę
. w którym wszyscy ludzie są

Porterzy wagonów pubu-
nowskich dostają

podwyżkę

CHICAGO11 [ulega - Kom—

panja wag
podwyższyła pensje swym pone
rom o 8 procent dotychczasowej
zapłaty i polepszyła warunki pra
cy, co jest równoznaczne z do-
datkową podwyżką 2 procent.

Stowarzyszenie "porterów kole-
jowych nie jest zadowolone z u-
dzielonej podwyżki z powodu za-
kazu danego porterom nie przyj-
mawania napiwków, które czę-
stokroć równają się wysokości
pobieranej pensji.
. Przyznana pSnerom podwyżka
wchodzi w życie 15 lutegq +

najazdu Rosji na

LONDYN, 11 listopada.

ql wych sił zbrojnych.

„ TEMESZWAR, 11 lutego. -
Zgodnie z życzeniem rumuńskie
go ministra spraw zagranicze
nych, Duca, konarem): "Małej

staj, trwała tylko jeden dzień
1 została odroczona do bardziej
stosownej pory.:

Położenie polityczne, wobec

nalchodzących wyborów, ~nie

poswalsło rumuńskiemu mini-

strowi spraw zagranicznych, na

dłuższą nieob w stolicy.

Przedstawiciel Czech, minister
spraw zagranicznych Benesz 1

przedstawiciel !Serbji, ' minister

NEW YORK, 11 "lutego. -

Huragan, dmący z północnego

zachodu z szybkością 70 mil na

godałnę, pokrył wszystkie sta-

ny nadatlantyckie na północ od

Virginii, grubym całunem śnież-

nym na 12 cali wysokim. Silne

zadymki pędzone gwałtownym

 
wichrem potworzyty wielkiczit

 

Zebrała się 'wczomg wHoieTu
Astor liczna gromada Polaków i

księży, którzy urządzili bankxet

ku :uczczenia : "wracającego „do

Polski ąrcybxskupa „Cieplaka:
Było dmemęćdznemąt osób świe-
'tkich i Na-|g
strój był bardzo «fepły i miły,
przeszkadzała tylko obęcność
Kryminalistów, powlńno
się trzymać zdala od osób› sza-
nowanych.
Program muzyczny wypadł

znakomiele. Na fortepianie grał
nasz utalentowany iejuż popular=
ny artysta Brachocki, śpiewał
znakomitytenor L. épie-
wała i panna Gurowska z para-
{ji św. Stanisława i t. dz
Kapelan Zjednoczenia z Mil

waukee wręczył arcybiskupowi
złoty medal i zamianował go ho-
norowym kapelanem Związku

mistzs dogloss seprogh kquauls   
    

 Poźejnalne przemówienie arcybiskupa

Cieplaka na banlfleclewNew York
Nalnnł strzec. duuypolskiegodziecka na obczyźnie =-

„» Arcankup wyjeżdza w. sobotę do Polski ©

 

reflex-ables» «.Gruszke, który
wygłosił bardzo piękne i szczere
przemówienie, nacechowane głę-
boką czeią dla gościa 1 wielkim
„mamm- Mowę wygłosił
też „reprezentantwszystkich of.:
_nntzacy; kościelnych w Amery-

, generalny komendant „Pro-
u" Siwiński, a wkońcu, po licz-
nych popisach kaznodziejękich,
głos zabrał sam arcybiskup Cie-
plak, który długiem przemówie›
niem przypomniał tej licznie ze-
branej publiczności to czego nie
pamiętają: że należy czuwać nad
polskością duszy dziecka pol.
skiego na obczyźnie. Mówija-
ko Polak, a to cechowało jego
objazd ku wielkiemu zdziwieniu
niewolników rzymskich, nieraz
świętszych od papieża.

Kto z nich rzeczywiście czy:
nem lub ofiarnością obowiązek
ten spełnia? Niechby zajrzeli

 

Niemcy nie są więcej

 

KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY ZOSTAŁA
--- NAGLE 'ODROCZONA

Przedstawiciele Serbji, Rumunji i Czecho-Słowacji rozje- .
chali się, nie powziąwszy żadnej ważnej decyzji

KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ ->
Francja nie może sig możesięrozbroić z obawy

Polskęi Rumunje -
groźni" militarnie

- Francja gotowa była do
wzięcia udziału w konferencji rozbrojeniowej, o ile się roz-
chodziło o Niemcy, których już nie uważa więcej za groś=
nych militarnie. Wobec iednnk potegi militarnej bolszewic-
kiej Rosji, zagrażającej każdej chwili sprzymierzeńcom

4 Francji: Polsce, Rumunnl Czecho-Słowacjł, Francja zmu-
* szona była opowiedzieć się za odroczeniem konferenqx roz-
bnuenmwe], dopóki bolszewicka Rosja nie wyrazi puznie-
nn wzięcia udziału w konferencji rozbrojenioweji

  
as

spraw zagranicznych Nincztcz,
zgodzili stę na bdroczenie kon-
ferencjt do stosowniejszej chwi-
!, a przynajmniej do odbycia
nadzwyczajnej sesji Ligi Naro-

Ententy, która się zebrała dzie dów.
W sprawie ostatnich wypad-

ków na Węgrzech, ministrowie
doszli do przekonania, że pań-
stwa Małej Ententy nie mogą
określićdokładnie swego sta0-
wiska, dopóki, rząd węgierski
nie ukończy parlamentarnego i
sądowniczego śledztwa w spra-
wie fałszowania waluty francu-
sklej i walut państw środkowo-
europejskich.

f}

 

20 ofiar ponownej gwałto'vinćjśnieżycy
Komunikacja kolejowa i lelemhczn w Części sparaliżo-
wana - Po burzy przyszła zimna fala z polnocu-znchodu

 

 

spy śnieżne, paraliżujące wszel-

ką komunikację Skutkiem gwał

townej. zawiei 20 osób straciło
życie w różnych wypadkacha kil
ka osób zaskoczonych przez bu

rżę w polach zmarło z wyczer-

pania, Kilku magynarzy padło
ofiarą rozhukanych burzą wód
przybrzeżnych. Natychmiast po
burzy nastąpiło gwałtowne ob-
niżenie temperatury, dochodząc
do 5 stopni powyżej zera.

 

[inadmi- tramwajowa | *

ST PAUL, 11 lutego ——]eden
: pasażer" został zabity, piętnastu
doznało ciężkich obrażeń a 40 in „

( nych lżejszych, gdy tramwaj prze
pełniony publicznością stoczył
się z gwałtowną szybkością z pa-
górka i najechał w dole na inny
tramwa] również przepełniony pa

~sażergini z powodu pory powra= -
tapialudzi z pracy.

Plany hobiłizacyine ,

armji bolszewickiej

- zostały zdradzone

LENINGRAD, 11. lutego. - Pol.
crus dzisiejszej rozprawy w proce-
sie szpiegowskim przeciw 46 rze.
komym szpiegom estońskim, były
oticer carski nazwiskiem Mikolaj
Władymirowiez Padetna remal, to
sprzedał za $25,000 plany spobiii.
zaeyfne armji bolszewickiej putko.
wnlkow! Frankowi, przedstawicie-
lowi organizacji angielskich szpie.
gów wojskowych: *Opróór -tego
przyznal sig, {f pomagal za wyno.
kiem wynagrodzeniem wielu mo-
narchistom ga przejście granicy
w?!” w drodze do Francji i

4 L. cll ;
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KALENDARZYK

Eulalji p., Gaudentego m.

Wypadki H‘utfryuno
 

W roku 1798 Stanisław Au-
gust w Petersburgu.

. RUCHOKRĘTÓW

Piątek:
Orfzaka, 2 Hawany

Sobota:
_Cristobal, z Cristobai

* Niedziela:
Pres. Roosevelt, z Bremy
Antonia, z Southampton
Hannover, z Bremy

Poniedziałek:
Arable, z Hamburga
Thuringla, z Hamburga
Aurania, z Liverpoolu

" Wtorek:
Aquitania, z Southampton
Dorie, z Liverpoolu.

POSIEDZENIA

Piątek:
Tow. Robotniczej Kasy Cho-

rych-posiedzenie miesięczne w
Domu Narodowym przy St
Mark's Place.
Tow, św. Alojzero-posiedze-

nie miesięczne w Domu Narodo-
wym przy St. Mark's Place.

Sobota: -»
Tow. Chiopickieeg-posiedze-

nie miesięczne w Domu Narodo-
wym prey St. Mark's Place.
Tow. Langiewicza_posiedze-

nie miesięczne w Domu Polskim
przy Courtlandt Ave., Bronx.
Tow. Bratniej Pomocy Józefa

PRsudskiego - posiedzenie mie-
sięczne w sali domu pn. 147 Se-
cond Ave. *

Czy wiecie, że
Polska stara się otrzymać nawą po-
życzkę ~w Ameryce, -gwarantowaną
przez monopol tytuniowy w Polsce?
Największe banki nowojorskie pras
muję nad projektem tej. połyczki, la-
cznie z American Tobacco Compat
która w rasie użyczenia tej. pożyczki,
przejmie monopol tytuniowy w Pol

sce, przychód z którego jest $82,000,-
000 rocznie, Czy wiecie, że Turecki
tytuń jest najdrośszy tytuń: na pos
pierosy? Turecki tytuń ma smak, wone
ność, zapach. Helmars zawierają tylko

ytuń idają Wam najlepszą
zą Wasze pieniądze. .

 

 

 

 
  

! Na zakończenie

|--- karnawału
› Gwiazdy sceny olskiej

Marjews

; Bandrowska
| Miłosza

Krassowski _|
Szczawinski ___

wystąpią na zapustnym

Balu „Potegi"

W TĘ SOBOTĘ
13-go lutego, 1926 roku
w Domu Narodowym
19-23 St. Marks Place

Do tańca przygrywać ,bę-|
- dzie polska orkiestrd I

BILETY WSTĘPU 506 . |
~x Ostatni bal w karnawale |

  

 

Ja ośmielam sig kilka®siow no-
hisa¢ do Pana „Włóczęgi" z pro-
Sha.
Szanowny Panie „Włóczęgo!"

| Proszę o poradę dla mnie nie.
| szczęśliwej matki obarczone)
dziesięciorgiem dzieci, Za każ-
de moje dziecko serce boli, niech
mi,Pan tą wierzy, bo piszę ser-
cem zbolałe, którego nie każdy

| zrozumie. Mam jedno dziecko
1 w poprawczym domu już pięć
i1M. już ma siedemnasty rok ży-
| cia, córka, a nie możemy jej z
| domu poprawczego wydostać.
| Doktór nam mówi to dziś to ju-
| tro. Byliśmy w korcie, a sędzia
w mówił, że to od doktora zależy i

| tak nas wciąż odsyłają. -Mąż ml

głowę suszy, że już wytrzymać

nie mogę z tego udręczenia, bo

mnie kazali coś podpisać na kor.

cie jeszcze w jedenastym ro-

ku, a ja podpisałam się nie wie-

dząc co robię. Miałam tak dużą

familję, a nie mogłam jch ytrzy-

mać. Proszę o łaskawą odpo-

wiedźw gazecje i nazwiska mo-

jego w gazecie nie podawać.

Stała Czytelniczka N. Ś.

Newark, N. J.

 

Tu, o ile się nie mylę tylko ad-

wokat pomoże.

6 6 6

Tak załamuje się życie naszej

polskiej matki na obczyźnie, gdy

obarczona tak liczną rodziną do-

wiaduje się za późno, że działek

swych utrzymać nie może. Zni-

kąd pokarmu dla nich, brak po-

wietrza i światła, brak wygód i

brak opieki. Za późno wtedy rę-
 ce wyciągać, za późno oskarżać

się i żałować... 0 jak was znam,

wy biedne ofiary pomylek Ayelo-

wych, wy przybiąkane, nie po-

żądane ofiary życia! Znam was,

poniewierane za życia, rgłode

duszyczki. ,W zakładzie popra- *
wczym dzisiaj, jutro w więzie.
niu, lub wszpitalu, takie są dro-

| gi waszego życia, cierniste, ślis- |
| kie drogi, tem niebezpieczniej» |
sze, iż sił wam brak i odporno-
fei. Z zarazkami z kanałów i
ustępów do waszej krwi wnika i
zgnilizna zaułków, z których

| zbrodnia i nieszczęście się rodzą.
' Znam was i tak często sercem
|towarzyszę wam na bezdrożach
, życia.

NA OCHRONKĘ ||
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| Gdyby |cegielki przemówiły |
dowiedzielibyście się z jal
przyjemnością panie Wiśniew
ska i Witosławska w Jersey Ci-

| ty, N. J. podawały gościom na |
| balu Robotniczej Kasy Chorych |
| płaszcze i kapelusze. -Przyjmo-
| wały też napiwki zadowolone i
| wdzięczne, bo wiedziały zgóry co
! z zebranemi pieniędzmi zrobią.
| Garderobianki przysłały nam
| dzisłaj cztery dolary na O chron=
w k ę.
| :Dziękujemy.

List doMice?

| .WLOCZBGA®, Qt «A9
Nowy Swiat, 24 Union Sq.,
New York City, N. Y.

| Caéigodmr Panie!
| Niniejszem proszę bardzo
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© godzinie 4-0] popołudniu

W DOMU NARODOWYM

19-28 St. Marks Place
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Nagły mróz ścisnął. Zachodzi

 
pres.

obawa, by nie rozsadził radjatora, napełnionego wo-

dą bez odpowiedniej domieszki denaturatu. Denaturat ppszedł na ogrzewanie in-

nych, nie samochodowych, choć samochodzących wnętrzności,

dodatkowe uzipełnienie mej ko-
respondencji z zeszłego miesią-
ca, a mianowicie, że kwota $25
przesłana wówczas 'do rozporzą-
dzeńfu Czeigodnego Pana po-
chodzi od Towarzystwa Spiewu
im. Jana Galla 2 Passaic, N. J.,
którą też towarzystwo przestało
jako datek przedstawiający część
dochodu z koncertu jubileusze
wego i balu odbytego w dniu
26-go grudnia 1925 roku, w Pol-
skim -Domu Ludowym, przy
1-3 Monroe ul., Passaic, N. J.

WIKTOR STAROWICZ

Marja Piotrowska, zamieszka»
ła pm. 1437 Madison Avenue
otrzymała po długich staraniach
rozwód od swego męża. Która
ze stron była wini zdrady mał.
żeńskiej, nie ustalono z tego po-
wodu, iż tak żona jak i mąż skła-
dali winę na siebie.

| to Iowo_

l ze
|

SPORTU |

 

   

Zapasy, które się odbywały w
Passaic, N. J., na sali Domu Pol-
sklego, pn. 1-3 Monroe ul., acz
kolwiek przedstawiały się nad-
zwyczaj interesująto ze względu
@a doskonałych zapaśników, ja-
cy w nich udział brali, nie zgro-
madziły jednak większych rzesz
Polonji, a to z dwóch powodów:
złych warunków  atmosferycz-
nych i braku zrozumienia donio-

i sportu.
Mimo to walki odbyły się 'w

najlepszym porządku. N
W pierwszej parze walczyli

Frank Brumowiez, atleta polski
i Janosz Laba, siłacz litewski. ,
Aczkolwiek walka ta była za-

| cięta nasz rodak pokonał „Iwa
litewskiego" w ciągu 43 minut,
przy pomocy klucza ramiennego.
W drugiej parze walczyli:

Iwan Poddubny d Hans Miller,
-| Niemiee. Walka ta była krótka

i mdła z powodu powolności w
"ruchach obu zapaśników. ›

Przy końcu 18 minuty Poddub
ny pokonał Millera rzucając go
jak -plorko na mdterac.

trunki były wyrabiane przez dy-
stylowanie spirytusu denaturo
wanego. ,, ,

W prywatnej kancelarji ma-
a yora Walkera odbyła się konfe-
rencja trwające trzy - godziny,
której celem było opracowanie
planów dalszego egzystowania
linij .autobusowych operujących
na Fifth Avenue, Riverside Dri-
ve | innych dzielnicach New
Yorku. Jak sig udało prasie
ustalić, przyjęte przez mayora
i członków jego komisji plany,

| dotyczące powyższej sprawy, są
dobre i zapewniające miastu pe-

| wien zarobek.

William Mitchell, były oficer
marynarki powietrznej Stanów
Zjednoczonych przybył do na-
szego miasta wraz ze awa fong.
Ma on zamiar dać szereg odczy-
tów publicznych, w których pra-
gnie przedstawić narodowi opła-
kany stan marynarki powietrze
nej tego kraju. W wywiadzie z
reporterami powiedział on, że
gdyby skarb przeznaczył sześć-
dziesiąt pięć miljonów dolarów
mielibyśmy największą flotę lo-
tniczą na całym świecie. Cieka-
we, jak się zapatruje Washing-
ton na te odczyty.
 

(Czy DZIŚ WASZE URODZINY?

paziasamica
W W zównia trafny i wiezawodny «posób moka wywrótyć przyszłość, repo:

W trując wię to hle krysstalowg, w dno filidanki na którem zostały płatki Ber-

baty, w karty, w „Kinie życia"na ludzkiej dłoni. Z tych wielu nie poważnych
spoobów względnie najpoważniejszym jest doszukiwanie się tajemniczego zwołar
zhu, jaki zachodzi pomiędzy znakami Zodjaku a przeznaczeniem calowieke,
Tak przynajmniej dowodziła astrologia odrodzona. Próbki tAkiego „wróżenia
z gwiazd" w zastosowaniu do własnej osoby znajdzie olekowa czytelniczka p
tym kąciku poświęconym Koroskopom przyszłości. Któł z nas jej wie spadywal,
a kto ją odgodii Nikt jej nie odgadł a wszyscy sgaduf ja w
i sgodują z przyj iekowieni wiemy ś ia jest zada-
niem naszego przysięgłego redakcyjnego astrologa Abrokudobrusa.

KOSCIUSZKO, LINCOLN, DARWIN
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2 i 13-go lutego, 1926 roku odbędzie się |

WIELKI BAZAR

1 miotam! Każdy wieczór będzie urozmalconyI
TANCAMI I KONCERTAML

Początek w każdy dzień o godzinie 8-6) wieczór
KOMITETcie i popagele upra  za

w CENTRAL OPERA HOUSE, 67 ulica 1 3-cla ave., New York
w którym bierze udział także Oddział Polski M. O. R. I wy-
stawia swój POLSKI KIOSK z rozmaitemi cennemi przed-

 

NOTKTKIREPOWERA

Podczas dwBch raidów, jakie
miały miejsce w składach cus-
kierków pm. 640 1 452 Broadway
federalni -agenci probibicyjni
skonfiskowali pięćdziesiąt tysię-
cy galonów wódki wartości pół
miljona dolarów. W związku z
tem aresztowano _kilkanaście
osób. -E&boratorjum chemiczne
„do którego wysłano próbki w
uran-kto "po ich zbadaniu, że

 

 

W szczęśliwym dnfu ujrzełoś świe-
tto dzienne 1 pod szczęśUwym zna-
kiem, gdy Saturn i Neptun wstępują
w znak Lucenika. Ludzie urodrent w
tym dniu, 0 is nie ulegną psołącym
charakter wpływom otoczenia, odma.
czają się pllnością, skłonnością do
kontemplacji, oraz wysokim polotem
ducha -Wytrwaloskiążyć potratlą do

| celów wzntosłych.  Nfe ulegają na-
| giym rrchelankom 1 nagłym zniechę
ceniom. _Umieję pracować. /Umieją

| nadać swym identom formy konkre-
| tne W dniu tym urodził się Koścu-
| szko, TAneolu, Darwin, trzy kolosy
rozważnego sądu, wytrwałej wóll 1
.:ch « aru: ~w 16h dy

 

    

   

oforysuch mógłbyś doszukać się tego,
00 w przeniesieniu na mniejszą ska-
tę życiową powinno było być dla cle.
bo wzorem do naśladowania.
Uważaj się za szczęśliwego, jeżeli

astrolog nie sapóźno udzieli ct tef ra-
dy. nie poczuwast się na si
lich do naśladowania tych wielkich
"wzorów -w drobnych _codziennych
sprawach, to astrolog może ci contf-
wyżej poradzić, żebyś uważał dzie.
wiątkę -xa liczbę -przynoszącą ci
szczęście, a kolory niebieski 1 biały
za barwy osobiste. W mowie kwie
tow .ntesgpominafka , byleby -najlep-
stym wyrazem na określenie twych,

mlekiem.

 

Prawdziwa Zdrowotność

Mleko jest ważną potrawę. Jest to fakt
sprawdzony przezlekarzy, ludzi nauki, wo-
géle wszystkich.

- Ale fest Yóżniea w. gatunku mleka. Jedno
jest lepsze od drugiego. .

Ludzie świadomi używają tylko Borden's,
udyż wiedzą, to jest ono najpoływniejszym -

Wy też będziecie używać Borden's Mieko
1 Borden's obsługę, jeżeli spróbujecie je
raz. Dajcie zamówienie na Borden's dzisiaj.

Borden's Farm Products Co.Inc. -

110 HudsonSt.NYC. +>~ ZephaneWalker 7300

  

 

POSIEDZENIA

, Kółko Mandolinistów ,

„Lutnia"

. Towarzystwo „Ognisko"

.W małej salce na trzeciem piętrze

Domu, Narodowego przy St. Mark's
Place odbywała się, jak zwykle każ
dof środy, lekcja muzyki Kółka Man-
dollatstow „Lutnia.

Dyrygent ob. Krtnor 1 kierownik
muzyczny ob. Warchow dawali ucz.
nfom i wszenicom wskazówki
czące (rzymania Instrumentów, kor.
tek oraz prowadzenia ręki po stru.
nach, aby dźwięk wypadł równy 1 w

miarę taktu: przerywany.

Członków czynnych zebrało się kl
kunastu w tej Hesble kljcu przedsta-
wiolelek plc! pięknej z panzą Skr
towics na czele. -

wLutaia" liezy obscnle 31. estorkéw
obojga piel, z której to lezby jedna
trzecia grywa na instromentach.

W ostatnich czasach towarzystwo to
wzięto się do pracy ze zdwojoną ener-
gię czego dowodem mogą być wystę-

py publiczne, któro się odbyły w
shington Irving High School 1 fnnych

salach. *

Opréct muzyki Mandolintict prope-

gufę język polski 1 ideaty naszej ofe
exyzny, nietylko wśród swoich człon
ków, ale wśród młodzieży, która Hes
nie uczęszcza na wieczorki 1 zabawy
towarzyskie, jakie Kółko urządza.

C1, którzy są chętni 1 pragną na-
uczyć sił gry na jakimkolwiek
mencie, mogą przybyć w każdą śro-
dę, o godzinie ówmoj wieczorem, do
Domu Narodowego przy St. Mark's
Place, gdzie będą mile 1 serdecznie
widziani nietylko przez zarząd alo i
przez starych członków 1 członkinie.

« + 6

 

Na sali Nr. 2 na parterze od-

było się posiedzenie Komitetu

Towarzystwa „Ognisko.' Oby-

watele J. Koprowicz, A. Tarczyń-

aki, S, Wisniewski, W. Olownia

i M. Zleniewicz obradowali przez

wieczór cały nad sprawami fi-

y obli-

czali podatki, które  wpłaciii

| członkowie oraz załatwiali sta-

re, pozostałe z poprzednich po-

siedzeń sprawy, jak ta

benefitów, pośmiertnego i t. p.

Z powodu nawału pracy i

obecności szeregu interesantów,

komitet zmuszony był pracować
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Muskuły dolegliwie doku.
czają? Przynieście im ulgę -wrolenta1 wielo tnnych rótnych dolegtiwości "peetrzebują, przedewszystkiem -zastorowacietego doskonalego, znanego, nlesawodnego1 zopełnie nieszkodliwego środka dla er:niesie. bolo. "Potrzeba tylko przylotyć Zobowows HeleIndonna Planter na miejsce gdzie ból do-kucsa. Przekonacie się, te oklad ten daldmiginiom oparcie 1 równocześnie sktkujepodobnie fak cięgle nacieranie lobJakotek jego medyczne skledniki prayczy>nisją się do zmniejszenia bólu,mcserse polecone dla
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NOWY SWIAT-TELEGRAM CODZIENNY

 MARJA MAGDALENA
OUSTAW DANIŁOWSKI.

(Ciąg dalszy.)
Mucjusz w milczeniu przyglądał jej się i

3:
- Wytłumacz mi proszę, co znaczy ten

zszargany strój, podarta suknia.
- Wybiegłam w nocy, jak stałam, sia:

dłam na bruku u stopni
on był tam... Byłam pewna, że dość, by prze:
mówił, a oni go puszczą... Tymczasem

POWIEŚC

 

Pocałował serdecznie i długo patrzył za
nią, a gdy znikła na skręcie stał jeszcze, ha-
słuchując, czy nie woła ratunku.

Cicho było, miasto zgaszone już spało,
otrąbywały się czwarte straże, a cicha jutrznia-
na jasność, błądząca po modrem niebie, zapo-
wiadała bliskość poranku

 lili go się sądzić. Nikodem mi powiedział, że
nic nie mogą bez Piłata, że Piłat rad robi na
złość kapłanom. Biegłam, być go poprosil...
Złapał mnie jakiś włóczęga - uderzyłem go
- rozdarł mi suknię... Włóczęga tylko suknię
- a ty, patrycjusz - rwiesz mi duszę... Ale ty
pójdziesz do Piłata, powiesz mu, że jeśli ko-
niecznie ktoś ma dać życie, niech bierze moje...

- Więc tak go kochasz, że życie gotowaś
poświęcić...

- Wszystko!
- Marjo - zaczął swobodnie i prawie

wesoło Mucjusz - nie róbmy z drobnostki tra
gedji, dobrze, ja będę u Piłata - i uwolnię ci
mistrza - ale nie darmo - życia twojego nie
pragnę - ale ta noc, jeszcze raz - ostatni=
jest moja!...

Marja stała chwilę bez ruchu, wszystka
krew z twarzy spłynęła jej do serca.
- Dobrze - wybiegło z jej ust martwe.

bezdźwięczne słowo.

- No to idź do swojej komnaty, przyślę

ci niewolnicę, by ci pomogła się przystrość,

strasznie się zaniedbałaś - idź, idź - zaga-
dywał z pośpiechem nurtujące go skrupuły.

Marja jak automat zeszła do swego poko-

ju, gdzie wkrótce zjawiła się smagła Iberyjka,
zdjęła z niej szatę, wytarła całe ciało pachnącą

gąbką, rozczesała włosy i upięła złotemi szpile
kami w kształt hełmu, potem zarzuciła na nią

przeźroczysty, z rozprutemi rękawami, głębo-

ko wycięty na piersiach. i plecach błękitny jed-

wabny peplon, wyszlifowała paznokcie i przy

pasała purpurowemi wstęgami srebrzyste san-
dalki. -Obezwladniona Marja jak manekin

poddawala sig bez protestu wszystkim jej za

biegom, pozwoliła się jak dziecko wprowadzić

za rękę do atrjum i postawić przed Mucjuszem.

Tymczasem w duszy Rzymianina poczę-

ty się budzić wątpliwości, był prawie przekona-

ny, że Piłat mu nie odmówi, ale tylko prawie i

rozumiał, na jaki szwank ten brak pewności

może narezić jego rycerską cześć, przytem pa-

trząc na wprost niezwalczoną, przeciwnie jak.

gdyby wzmożoną wyrazem cierpienia nadłudz
ką wprost piękność Marji - poczuł się serde-

cznie wzruszony.
- Idź, Marjo! - rzekł łagodnie - prze-

śpij się jak dawniej w swojej komnacie, a róż

narwiemy, gdy wrócę z wieścią pomyślną.

Marja drgnela, Jakby zbudzona z ciężkie-

go snu, odsłoniła spuszczone rzęsy, i z błękit.

nych jej oczu poczęły płynąć lzy.
- Nigdy ci tego nie zapomnę - i przyj-

dę, raz jeden, ale przyjdę - puść mnie jednak

dzisiaj. Ja muszę się porozumieć z uczniami,

maze mu czego potrzeba. Jakżebym ja miała
spać, kiedy on w trwodze - puść mnie, Mu-

cjuszu!

- Jakżeż ty pójdziesz w tej lekkiej sukni,

- ponocy...

- Pożycz mi swego płaszcza..

- Chętnie - uśmiechnął się Mucjusz-

ale ślepiec chyba nie pozna, co za śliczny żoł

nierz w fałdach się jego ukrywa i głupcem był.

by, gdyby cię nie zaczepił.

- To daj mi miecz --odparia, wpatru-

jąc się w wiszącą na ścianie broń.

- Miecz? - nie, tego ci nie dam - od-

parl Mucjusz, dostrzeglszy w jej oczach nie-
pokojący go błysk.
- Widzisz - ofiarowywałeś mi drogo-

cenne podarunki, gniewaleś się, gdy nie chcia-
łam przyjmować, a teraz odmawiasz, gdy pro-

szę.
- Dobrze - odparł poważnie - ale

przysięgnij mi na głowę swego mistrza, że go
nie utopisz w swej piersi, nigdy, choćby naj-
gorsze stać się miało.
- Przysięgam - wymówiła uroczy-sue Mana

Mucjusz zdjął w nabij
chwie krótkimiecz, przypasał jej do boku i pa-
trząc na nią z zachwytem, rzekł weselej:
- Zaiste - jak Rzym Rzymem, żaden

legjon nie miał tak cudownego trybuna, wy-'
głądasz jak siostra Marsa, Bellona.

A ona uśmiechnęła się smutno i powie-
działa:
- Daj mi legję, a Mmrz bedzie'wolny

dziś jeszcze.
-Osrogi mój i sliczny wojaku, a umiesz

ty przynajmniej robić bronią - i Mucjusz po-
kazał jej parę sztychów, odprowadził do same
go wyjścia, pouczając:
- A wal prosto w łeb i na odlew śmiało,

jest bowiem oboma-my no i krzycz jak naj-

domini!  

świątyni, w

Zona Ponquua Piłata, Prokula, zz wyso-
kiem zaciek iem słuchała op i Mu-
cjusza, a gdy skonczyl, wzruszona romantycz-
nością sytuacji, zawołała z przejęciem:

leż musimy go uwolnić! - widzia-
łam raz tego rabiego, jego powierzchowność
mówi sama za siebie, jest w nim istotnie coś
niezwykłego. Nie mogłam go długo zapom-
nieć, a dziś nawet śnił mi się w nocy, cały w
bieli, jakbym miała przeczucie...

- Prokulo! - zaśmiał sig Pilat - a mnie
się śniły te świeże minogi, któreśmy otrzymali
z Sycylji, każ je nam przyrządzić na przekąs-
kę, a gdy wyszła, rzekł poważniej:
- Nietylko dla ciebie, ale dla własnej sa-

tysfakcji upokorzenia Synhedrjonu będę się
starał wypuścić na wolność owego Jezusa.
- Jak to starał? - przecież decyzja w

tej sprawie całkowicie od ciebie zależy.
- Mucjuszu - zapominasz, że jestem

tylko prokuratorem, a nie Cezarem i muszę
się liczyć z różnemi względami. :Witellus jest
mi niechętny - a ten miły ludek wybrany in-
tryguje przeciwko mnie w Rzymie z całą wła-
ściwą swej naturze zawziętością, nie szczędząc
ani kosztów, ani oszczerstw, nie gardząc żad-
nym środkiem. Gdyby nie poparcie Sejana,
dawnoby się skończyła moja karjera... A Se-
jan?... Sejan sięga wprawdzie coraz wyżej --
ale to mnie właśnie niepokoić zaczyna. Niech
mu się noga powinie - runie bezpowrotnie,
a wraz z nim i ja polecę... Od samego rana
widziałem, że cośknują. Donoszono mi z ko-
lumnad fortów Antonii o niezwykłym ruchu
na podworcu świątyni - i lada chwila bę-
dziesz miał sposobność podziwiać całe to po-
bożne zgromadzenie. Chytre to jak lis, a po-
dle i krwiożercze, jak szakal... Myślisz, że wej-
dą do pretorji? - nie, czuliby się nie czyści, i
nie mogliby spożywać swej świętej macy, pra-
śnego placka... Uważasz, to jest pałac ostat-
niego ich króla, ale ponieważ ja tu mieszkam
- Rzymianin - zmazą dla nich jest przestą-
pić mój próg. Zakon im nie pozwala, zakon,
przez który mam ciągłe awantury, to o signa,
to o wodociągi, na które chciałem zaczerpnąć
trochę głosza z ich świątyni, a sporo jest tam
tego, u nich bowiem każdy po skończeniu dwu
dziestu lat musi rokrocznie złożyć na ręce ka-
płanów co najmniej dwie drachmy. Gdy An-
tonjusz zwiedzał ich święte świętych, do któ-
rych nietylko obcy, ale nawet wierni nie mają
dostępu, nie zastał tam wprawdzie Wiekuiste-
go, ale zato skarbiec nabity wprost złotem.
Ten ich jedyny - powiadam ci - opłaca sję
im lepiej, niż wszyscy nasi bogowie razem wzię
a... U nich stale są tak zwani prorocy, którzy
mają z owym Wiekuistym jakieś konszachty
w sprawach zakonu. "A zakon ten rozstrzyga
o najdrobniejszych sprawach. Ja ci ręczę, że
oni na zasadzie zakonu będą się domagać śmier
ci tego młodzieńca.
- Czy ich zakon ciebie obówiązuje?
- Nie! - ale tylko do pewnego stopnia!

- A zresztą oni coś wymyślą, zobaczysz, ja
ich znam... Oni umieją omotać człowieka -
to są pająki...
Zdaje się idąl...

Istotnie dał się słyszeć daleki, głuchy jak
gdyby bełkot, który się zbliżał i rósł
we wrzawę i zgiełk.

Na czele olbrzymiego pochodu w złoto-
głowiu z mitrą na czole stąpał poważnie arcy:
kapłan, obok w bogatych płaszczach, opasa-
nych zielonemi jedwabnemi sznurami w kształ
cie turbanów około głowy posuwali się dostoj-
nicy Synhedrjonu - Annasz, Natan, Sum
musz, Lewi, Aleksander, Naftalim i stary, led-
wie włóczący nogami, Gamaliel. Z tylu cią-
gnęły orszaki biało odzianych Lewitow, zaste-
py furyzeurzyi wreszcie czarniawa tłumu.

jusz patrzał ciekawie, a gdy spojrzał
na Piłata, zdziwił się nagłej przemianie tejza-
zwyczaj wesołej twarzy sybaryty. Obliczeje-
go, stało się nagle twarde i zimne, jak maska z
marmuru - bladoniebieskie oczy nabrały po-
lysku stali,

Gdy tłum się zbliżył, na podworzu uka-
zał się trybun Serwjusz w pełnym uniformie-
w żuponie o purpurowym szlaku, w ozdobio-
nym złotem pancerzu, z mieczem u lewego bo-
ku, wiszącym na wąskiej skórzanej przepasce
-= i rozwinął w podwójny szyk cztery kohorty
legjonu w bojowym rynsztunku. Błysnęły w
słońcu szeregi hełmów, zapaliły się krawędzie
obitych blachą tarcz, stanęły jak w ogniu na-
jeżone groty włóczni, zamigotały metalowe
luski pancerzy centurjonów.

 

- urwał i po chwili dodał: - |
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DHELNESERCE
I STAŁOŚC

Jego dzielne serce,
stałość i bystre ro-
zumowanie było
wszystkiem,
Abraham Lincoln.
posiadał, kie-
dy podjął się swo-
jej największej
pracy.
P o wyższe trzy
punkty i znajo-
mość oszczędzania
podtrzyma każde-
go przed upad-
kiem.
The United States

Savings Bank
OF THE CITY OF NEW: YORK
Madison Avenue & 58th St.New York City    

UWAGA!
Nintejszem zawiadamikny wszyst»kich naszych klijentów, sympatyków4 przyjaciół, że otworzyliśmy w ./sklep z meblami przy 75 ul. 1 FirstAvenue.. Sklep przy 14 ul. First Ave.nadal Istnieje

I
Trawa rośnie szybciej pod
wpływem światła elek-

trycznego W jednym z golfowych klu-bówamerykańskich robiono pró-lię celem przekonania się, .czyświatło elektryczne działa dodat»nio na rośnięcie trawy. Przeko-pano więc plac pewien o ziemiraczej nieurodzajnej, nawieztonogo ziemią lepszą na grubość kil-kudziesięciu centymetrów i po-siano trawę. Na części placu u-sławiono reflektory, 3 stopy po-nad ziemią i oświetlano staleprzez 12 nocy. Pogoda była dlawzrostu traw niekorzystną, mi»mo to po pięciu dniach trawa po-wschodziła w oświetlonej częściplacu, podczas gdy w nieoświe:tlanej wyschodziła.o dwa dni póź
niej. Po 3 tygodniach trawa o-
Świetlana doszła wysokości mniej
więcej 2 cali, kiedy nieoświetla-
na miała 1 zaledwie. Kolor tra-
wy pod wpływem światła był ta-
ki sam, jak i póza niem
 

Dom tajemnic w Pompei
 

W Pompei ukończono niedaw-
no prace nad odkopaniem z la-
wy starożytnej willi, którą
nazwano „Domem tajemnic". --
Wśród wielu bowiem  wykopa-
lisk jest to najbardziej tajemni-
cza budowla, przeznaczona .on-
gis dla kultu, tak zwanego orfe-
izmu. Co to była za religja -
nie wiedzą dokładnie badacze
starożytności. Wobec podania,
założycielemjej był mityczny Or-
feusz, a polegała ona na odda-
waniu. ezci |mistyezne) |bogowi
Dionizosowi, Połączenie z bogiem
następowało na uczcie pełnej ta-
jemniczych misterjów, gdy poda-
wano wtajemniczonemu kawałek
chleba do spożycia. „Dom tajem»
nic" zawiera właśnie fresk,
przedstawiający spożywanie chle
ba. Archeologiczne to odkrycie
zainteresowało badaczy religji o-
raz teologów katolickich, _albo-
wiem nie ulega wątpliwości, Iż
chrześcijanizm przyjął niektóre
obrzędy z orfejzmu, na co zwra-

 
CHAS, KOSCHES, Sklep MebH.

cali już nieraz "uwagę -badacze
pisy św. Pawła apostok.

ANKIETA

 
ANKIETA tu powinna zaśnte. |

renować Czytabrików Nowego świa-
ta jut nie tylko se względu na in-
teresujące spostrześewia i usagi,
ale także zo waględu na moralną
wartość takiógo otwartego oma-
wśania własnych wad i zalet, Po-
dając dzinłaj trzy Katy pragnie.
my jeszcze dodać, it treści Katów
mie zmieniamy, nawet, gdy wyra.
fone poglądy są falszywe lub ra.
sace. Trybuna ta jest wolna, oczy-

w pewnych yranieach proy-
zwoitości i saczerości.

REDAKCJA,

Postanowiłem napisać o zale-
tach i fradach narodowych Po-
laków.
Wady sg, że Polacy sq zazdro-

śni, leniwi a zarozumiali i nie
doceniają pracy ludzi wykształ.

conych.

Zalet Polacy mają też dużo,
trudno je wszystkie wyszczegól-
nić, ale są patrjotyczni, gościn-
ni i waleczni (nawet na weselu
lub chrzcinach).

N. S. MACKOWSKT
« «» 6

Największą zaletą Polaka jest
to, że jest rycerski, Chyba
zmarnowany Polak nie odczuwa
piękności śmiałych i bezintere-
sownych czynówi to jest nietyl-
ko w jednostkach ale w, całym,
narodzie. ,

Największą wadą Polaka jest
"Wynosi się nad innych

choćby nie miał do tego w sobie
żadnych danych. Wielka to wa-
da, bo ośmiesza Polaków i dla-
tego dużo szkody przynosi, Tej
wady jest teraz więcej nawet
niż dawniej.

IGN. OPERTOWSKL
6 6 6

' Najpiękniejszą naszą zaletą
narodową jest umiłowanie wol-
ności i wraźliwość na cudze
krzywdy lub nieszczęścia, co
sprawia że gotowi jesteśmy
spieszyć z pomocą innym choé-
by z narażeniem własnego życia.
Z innych zalet wymienić należy
pracowitość połączoną z oszczę-
dnością i dążeniem do posiada-
nia własnego dachu nad głową.

Największą wadą jest to, że
nie możemy wytrwać w postano- |
wieniach, których wykonanie
wymaga dłuższego czasu.  Dru-
gą wadą naszą jest niedocenia-
nie wartości własnego narodu.
Jesteśmy hardzi. nieprzystępni
i niekarni wstosunkach ze swo-
imi. a przesadnie uprzejmi i

Do wad zaliczyć również należy
nasz zwyczaj częstowania się
napojami wyskokowemi, co od-
bija się ujemnie nia załatwianiu
spraw, dla których się zbieramy,

- w. H.

 

 

  

   

 

 

Potrzeba tylko raz

zmienia na Helmar

Zupoznajcic się z
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CZYTAMY, że . .
Y nie dobre."

. Jeżeli przedmiot
odznacza się prawdziwą

I tak jest w rzeczywistości

Helmar, ażeby być skaptowanym .
nigdy ich nie zapomniecie, bo są pmwdzxwe

Dlatego to tak dużo mężczyzn ciągle

HELMARKrólową Dystyngowanych Papierosów.

. "Co za często tocfrzywnquma nielobrocig.dotknąć sig ummi

  

 

WILHELM NA EKRANIE

Firma paryska Pathe wpadła

na myśl uwieńczenia w filmie

jednego dnia „Wygnańcy z

i
Przypuszczano widocznie, te

świat z przyjemnością zobaczy
na ekranie, jak Wilhelm II już
nie panuje. Wilhelm oczywiście
rskwapliwie przyjął propozycję;
nie wątpił, prawdopodobnie, jak
i firma filmowa, że skoro był ta-
  kim świetnym komedjantem w
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Każda Polka jest
dumna ze swego
stołu. Gdy mą do *
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meble to umożlie - idy gust i każdą
wialy i . kieszeń W.

i + $
Tylko $125 za ten elegancki hmpktdfi jadalni.

-

Oczy hidei kobiety zaświecą %i
się do tych mebli kg;

lee

roli, do której był niegdyś po-
wołany z bożej łaski, okaże się '
mieckiej znakomitym aktorem
kinowym i wywoła wielką sen-
sację. Ale tu spotkał zarówno
pp. Pathe jak i zdetronizownne-
go autokrate wielki zawód
Film wyświetlony najpierw w

| Anglji został w różnych mia-
stach wygwizdany, Nikt nie
był ciekaw, jak spędza dzień
„Wygnaniec z Doorn" i film po-
wędrował do lamusa firmy, bo
chyba nawet w Niemczach nie
stanie się popularny.
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+ TADEUSZ KOŚCIUSZKO

Dzisiaj, bardziej niż kiedykolwiek przed-

tem, budzi się w świadomości społeczeństwa
polskiego troska o utrzymanie i u-

trwalenie demokracji. Nauczyliśmy się Ojczy«

znę kochać jak zdrowie, gdy ją straciliśmy, a
tesknilitng sm nig ne dotwindezeniach rhiem

nych na obczyźnie i w niewoli. Odczuwamy

to tem głębiej dzisiaj, gdy atmosfera przesyco-

na jest hałaśliwem wychwalaniem nowych le-
karstw, to tronu królewskiego, to faszyzmu,

to sowietówi t. d

| cji jest oświata.

i
deuszowi Kościuszce przez utwórzenie projek»

towanego przez prof. Mierzwę funduszu celem

umożliwienia studentom polskim czerpania

nauki i wiedzy w Ameryce.

Dzień dzisiejszy jako święto narodowe,
jako narodziny myśli polskiej Wolnej i Lue

dowej uczcić pragniemy w ten sposób, iż skła-

damy $50 na fundusz Kościuszkowski w imie

niu Redakcji.
Bowiem najpotężniejszą bronią demmokta-

ABRAHAM LINCOLN

Abraham Lincoln, szesnasty prezydent

Stanów Zjednoczonych, znakomity rzecznik i
sprawca zupełniejszego ich zjednoczenia w

imię ideałów wolnościowych urodził się w r.

1809 w obecnym La Rue County z ojca cieśli

farmera, potomka wychodźców z Norfolku.
W roku 1860 został wybrany na prezy-

denta. W ręce zarówno mocne jak spokojne

ujął ster nawy państwowej na burzliwem mo-

rzu wypadków i jak dobry sternik, „gwiazd

szukając, przewodniczek łodzi", gwiazd które o

statecznie wzeszły tak jasno nad gettysburskim
cmentarzem, doprowadził tę nawę do pewnych

brzegów wielkiej przyszłości. -W tym to mo-

mencie zginął na stanowisku z ręki fanatycz-

nego spiskowca. Tragiczna śmierć podkreśli
ła tylko we wdzięcznej pamięci potomnych

wielkość zasługi i wielkość charakteru wielkie-

go Pojednawcy narodu.
Kula ciemnego „mściciela" przebiła ten

szlachetny mózg, a ominęła to szlachetne ser-

ce. 0 sercu tym i o tym mózgu mówi biograf

 

 

Oto obchodzimy dzisiaj dzień urodzin Ta-

deusza Kościuszki.

:

Pamiętamy o nim z wdzię

" cznością szczególną nie dlatego, iż spiżowe po-

mniki jego nieśmiertelność przypominają, że

walczył i cierpiał za Ojczyznę, ani nawet za

to, że stworzył kosynierskie legjony, ale prze-

dewszystkiem, iż wizji o zmartwychwstaniu

Polski nadał konkretnych form Polski Ludo-

wej. Dzisiaj, gdy wskrzeszona Polska walczy

o porządek społeczny oparty na demokrgcji,

gdy się szamoce z odwiecznym swym wrogiem

wewnętrznym, który jak pijawka nienasycony,

zachłanny i bezwzględny do ciała przyrósł, gdy

widma przeszłości jak wrony złowróżbne z

ukrycia wylatują przed każdem przesileniem,

" warto pomyśleć z wdzięcznością o Kościuszce,

który masy polskie podniósł z błota upodleni'n,

ożywił świadomość, pobudził sumienie polskie

i pierwszy rzucił hasła o Ludowej Polsce,

Opuszczony i samotny zamknął oczy na

wieki na obczyźnie, ale do Kraju wróciło jego

* serce wielkie, a w narodzie pozostała myślje-

go niedokończona.

-

Po drogach wskazanych

przez niego kroczyli jego następcy. Dosłysą-

ly bojowy nakaz pokolenia późniejsze. A je-

śli wierzyć nam przystoi w istnienie Króla-Du-

cha, który z pokolenia na pokolenie przefho-

dził jak znicz wiecznie grzejący i pr_z)fśw1e<r:a-

: jący, to i wierzyć musimy, że z 66 2

przeszłości sig wylonila, ze duch Piłsu-dskxcgo

jest tylko dalszym ciągiem ducha wielkiegqtna-

czelnika Kościuszki, że legiony są pol

: Kosynierów Kościuszkowskich.
< Z Bostonu dochodzą wieści o budowie po-

mnika Kościuszki, słyszymy dużo o portretu-ch

Pułaskiego j Kościuszki, dowiadujemy się, nie-

raz zasmuceni widokiem wrodzonego pociągu

do bałwochwalstwa, że Polonia, a raczej małe

grupy, przyzwyczajone do nastrojów-ł festyno-

wych coś bardzo uchwytnego i widocznego

* mieć muszą, by się kłaniać i podziwiać, że po

trzebuje bożyszczy i bohomazów, bez których

wielkości nie uznaje.

|

Wśród licznych obozów

polskich w Ameryce, ogólnym marazmem ob-

jętych, nie widać znaku życia ani śladów real»

nej pracy, jest natomiast powierzchowność

smutna i łudzenie się błyskotkami i przerafli-

we szukanie natychmiastowych efektow.

Z tej też przyczyny nie został jeszcze zre-

akzowany tak piękny i poparcia godny plan

 

 

 

Lincolna: „Bywają ludzie nie gorsi od niego,

ale postępujący źle, bywają ludzie nie mniej

niż ©6n inteligentni, ale robiący głupstwa. W

nim dobroć i rozum zespoliły się ze sobą, da-

jąc w wyniku doskonałą mądrość życiową".

Mądrość ta była jak każda prawdziwa mądrość
dość prostą w swych nakazach. „Prostym lu-

dziom wierz", - mawiał Lincoln - i doda-

wał: „Trzymaj się tych, co prawdzie służą i

stój przy nich gdy mają rację, ale i od nich

odejdź, gdy są w błędzie".

Szerokie poglądy na życie i głęboka to-
lerancja-cudzych przekonań łączyły się w jego

umyśle tak ściśle, jak łączyła się w charakte

rze żelazna wola z wielką łagodnością, która

znalazła swój wyraz czynny w innym jego na-

kazie: „przebaczaj zwyciężonym".
„I wogóle jeżelimocna nienawiść siłę o-

znacza, to Lincoln był słabym człowiekiem, ale
ponieważ jest to dowód słabości, więc Lincoln

był olbrzymem. Z żelazną konsekwencją i

stanowczością trzymał się kierunku, który u-
znał za słuszny, ale z chwilą, gdy osiągnął swe

cele, całą swą energją skierował do pojednania

się z ludźmi, z którymi poróżnił się był w gorze

ki sposób. Okazując równą moc w polityce
konstruktywnej i destruktywnej zburzył jedne

ołtarze, by na ich gruzach podźwignąć inny,

k mogliby ólnie służyć niedawni

nieprzyjaciele.' Tak określa współczesny pi-

sarz amerykański dziejową rolę Lincolna, rolę
Jorzymią i w skutkach swych dla przyszłości

narodu. zaiste zbawczą. *

"Sam Lincoln był „prostym" człowiekiem.

Prostym, jak drzewo mocno w grunt rodzimy

qućnięce i swym instynktem roślinnym po-

znające tajemnice wzrostu i - krzepkiego

zdrowia. Tego zdrowia, o którem mówi nasz

pisarz (Artur Górski): „Ziemia, jako taka jest
podstawą wszelkiej kultury o krzepkiem zdro-

wiu. Kultura oderwana od niej, czysto miej-

ska, jest już kulturą z drugiej ręki i jakby bez

korzenia. Miasto wydaje talenty. Ludzie ge-
njalni wychowywali sig i wzrastali w obcowa-

niu z naturą".

Lincoln wzrastał w obcowaniu z naturą,
miał zostać farmerem. został mężem stanu, ale

i wtej wyższej i bardziej odpowiedzialnej mi-

sji życiowej był rolnikiem, który żelaznym plu-

giem odwala skiby, by je zcalić następnie w

y

 wzniesienia żywego, wiecznego mmlfa Ta-
do sięose

  

głębszej uprawie pod wielki siew przyszłości.

£ - , * © TPv '   
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EUROPIE powojennej roze
mnożył się bardzo nowy

tunek „ptaków _niebieskich",
|szukających łatwego żeru tam
wszędzie, gdzie zachodzi obawa
czy właściwie jest nadzieja, żo
robiąca bokami szkapa finanso
wa z nóg się zwali. W Paryżu
naliczono niedawno około 25 ty
sięcy takich ptaków niebieskich,
które już zawczasu zebrały dl
tamdla zdobycia smacznego ką-
ska. Liczba niezarejestrowanych
ptaszków jest naturalnie nie-
skończenie większa. Czekało to
wszystko na wielki krach finan
sowy, który na ich nieszczęście
„nie doszedł do skutku". Zresz-
tg i przed krachem wiele do-

| mów 1 innych „realności" prze-
| szło w ręce tych rabuslow cu-
dzych dostatków 1 cudzych o-
statków, Dobrze się dzieje pta-
kom niebleskim na tym padole

 waluacji i innych symptomatów
dychawicy finansowej

+

SKUTECZNOŚCI prohibicji,
tylko w odwrotnym, niż za-

mierzony kierunku świadczyć»
może następujące zestawienie
cyfrowe. Z pośród 17 miljonów
ludzi, ubezpieczonych na życie
w Metropolitan Life Insurance
Co. zmarło skutkiem plfaństwa
w r. 1925 -485 osób, w r. 1924
- 443, w r. 1928 - 436, w r.
1922 - 293, w r. 1921 122,
w foku' 1920 - 77. Cleka-
wa drablna o szczeblach rozsze-
raających się ku górze. Dodać
należy, że skutkiem zwyrodnie-
nia wątroby na tle alkoholizmu
zmarło w r. 1925 - 1116 osób
z tegoż grona klijentów Metr.
Ins. Co., w poprzednim zaś ro-
ku 889. Wynikałoby stąd, że pro
hibicja - poważnie szkodzi na
wątrobę. +

WA są gatunki depaturatu.
Jeden jest poprostu miesza

| ning alkoholu drzewnego ze
zwykłym spirytusem, nle dają-
cą się już doprowadzić z powro-
tem do godności dobrego na fra-
sunek trunku. Ten kiepski de-
naturat idzie głównie na fa-
brykację pokostów 1 lakierów,

, na zabezpieczanie płynów od
marznigela itd. Ale jest 1 szla-
chetniejszy denaturat też zatru-
ty, mle nie tak, by nie można
go było odczyścić do wewnętrz-
mego użytku, jakkolwiek „tytu-
Iarnie" używany on jest głównie
przy fabrykacji mydeł, perfum
f innych artykułów tualetowych.
Ten lepszy denaturat wydawa-
ny ze składów na podstawie
specjalnych poAwoleń staje się
w rękach bootelegerów tak po-
szukiwaną obecnie księżycówkę.
Nigdy nie przestaje on być pre-
paratem trującym, nawet po
dystylacji, ale trującym tak, że
to „jeszcze jakoś ujdzie", W ro-
ku 1921 wydano. ogółem „po-

zwoleń" na 28 miljony galonów

lepszego denaturatu, w roku

1924 - na 67 milfonów galo-

nów, w roku 1925 - na 86 ml-.

Ijonów galonów, Przed wprowa

dzeniem probibieji Ilość sprze-

dawanego denaturatu wzrastała

z roku na rok o mlljon galonów.

W ciągu pięciu lat ostatnich

za sprawą probibicji wzrosła

ona odrazu o 60 mllonów ga-

lonów w konsumpcji rocznej.

Łatwo już stąd wykombinować

- że nie fabrykacji mydeł przy-

pisać należy tę wzmożoną kon-

sumpcję denaturatu lepszej mar

ki, bo przecież prohibicja nie

mogła wpłynąć tak pobudzają-

co na p t e

do mycla się nazewnątrz. Ta

sama prohibicja nie pozostała

bez wpływu na powszechne za-

miłowanie do przepłókiwaniasię

od wewnątrz naturalizowanym,

ale mimo to podłym - denatu-

ratent.

 

ca

"l W PARYŻU nie zrobię z ow-
sa ryżu", ale łatwiej, niż gdzie-

indziej potrafią zrobić z
„kańskiej zakochanej pory dwie
autonomiczne jednostki ziowu,
ale już każda na własną rękę
szukające szczęścia na zlemi, Z
389 rozwodów otrzymanych w
Paryżu przez cudzoziemców 113
przypadło na gości z za oceanu.
Wiedzą w Paryżu, czem 1 jak
dogodzić „księżniczkom dola-
rów" i ich nfedawnym książę-
tom z bajki, którzy w gruncle
rzeczy okazal się - niedołęga-

 
  

wszelkiego rodzaju inflacji, de- |

ARY 12), 1926

  

Rozmowa z Marszałkiem J. Piłsudskim

- (Ciąg. dalszy).

Dlatego zaś, aby zachować dla
pieniądza siłę zcentralizowane-
go rozkazodawstwa, umyśliłem
nazwę Naczelnego Dowództwa
dla tej strony wojny, chcąc w
ton sposób jasno wskazać, że
siły rozkazoduwstwa wojennego
w ścisłem tego słowa znaczeniu,
to Dowództwo nie posiada. Nie
przypuszczałem bowiem na
chwilę, że mogą się znaleźć lu-
dzie - co niestety okazało się

| niesłuszne - którzy zechcą wl-
dzieć w genus neutrum, w ro-
dzaju nijakim, pozbawlonym o-
znak plci męskiej; Ideał narodo-
wy pracy fowodzenia na wojnie.
- Czy uwagi powyższe odno-

szą się do tak zwanego Sztabu
Jeneralnego?
- Naturalnie, że nie. Sztab

jest konieczną pomocą dowodze
nia dla każdego dowódcy, tak,
że nawet drobna jednostka woj-

| wkowa, jaką jest kompanja, ma
1 swój mały sztab, którystaje do

| rozporządzenia dowódcy kom-

panji i jest pod jego bezpośred-

niem dowództwem. Idąc w gó-

rg. prey każdym dowódcy Inust

| być sztab z określonemi funk-

cjami dla „poszczególnego ofl-

cera, będącego w sztabie. Było-

by więc dziwnem | zupełnie nie-

zrozumiałem, gdyby najwyższe

dowodzenie mlało być pozba-

wione tego pomocniczego orga-

nu.. Dlatego też Naczelny Wódz

posiadać swój sny

sztab, najlepiej dobrany przez

sieble samego, który mu poma-

ga w niezwykle skomplikowa-

nej jego pracy. Porównuję nie-

raz ten mus do konteczności po-

stadania przez każdego dowódcę

pewnego rodzaju buchalterji,

gdzie zestawiane są w osob»

nych rachunkach wszystkie ele-

menty wojny. Bez takich sta-

łych zestawień, bez ciągłogo

 

wglądania czy w całość rachun=

ku, czy w poszczególne konta,

niepodobna dobrze i rozumnie

dowodzić. Z chwilą zaśgdy pan

dodaje do sztabu przymiotnik

„generalny", wywołuje mi pan

w pamięci dwie wielkie postacie

wojen ubiegłych: Wielkiego Na-

poleona 1 znacznie mniejszego

od niego Moltkego. Po francu-

sku sztab nazywa się Etat Ma-

for 1 każdy z dowódców napole-

ofńskich z natury rzeczy posia-

dał swój sztab. Napoleon zaś

sam posiadał przy sobie jako naj

wyższy dowódca Etat Major Ge-

neral czyli tytuł wyższy wią-

zał się naczelnym wodzem. By-

ła to konstrukcja stworzenia

wyraźnie dla wojny | związana

śoiślo ze stanem wojennym. Ina

czej rzecz się miała z Moltkem.

Moltke był szefem Sztabu Ge-

neralnego, stalej instytucji pań-

stwowoj, pracującej dla monar-

chy, który niekoniecznie 1 nie-

zawsze mógł być równy w dzie-

dzinie talentów wojskowych tak

potężnemu władcy, jakim był

Napoleon, Sztab Generalny w

teraźniejszem tego słowa zna-

czeniu był więc zabezpieczeniem w

kraju i państwa od nieudolności

lub nieumiejętności Naczelnego

Wodza, którym musiał być dzie-
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Zbliża się 150 rocznica przy

bycia Tadeusza Kościuszki do

Ameryki. Z okazji tej Wychodź-

two polskie w Ameryce czyni

przygotowania w różnych mia-

stach 1 osadach, aby uczcić bo-

hatera dwoch*$wiatow i pamig-

tne jego przybycie do tego kra

ju, oraz wzięcie udziału w wal.

ce o Niepodległość Ameryki

Tymczasem z drugiej strony

jakby na komendę, zaczynają się

podnosić głosy Iżące pamięć na-

szego bohatera narodowego.

Swoi i obcy zaczynają czernić

imię wielkiego wodza i Naczelni

ka Ludu.

Przed kilkunastu dniami przy-

niosły depesze wiadomość,» iż

podczas odsłonięcia tablicy pa-

miątkowej w forcie „Star" w Po-

łudniowej Karolinie - pewien

ęzłałacz nazwiskiem James Hen-
y Rice, oczerniał Kościuszkę, za
rzucał mu, że źle założył miny
pod fortyfikacjami brytyjskiemi,
że był w pogardzie w generała
Lee i t. p.. Sądziliśmy, że to
pewnie jaki nordyk lub inny Ku
Klux Klanista i nie zwracaliśmy
na to większej uwagi, wiedząc,
że pewnym sierom w tym kraju
fc się nie podoba, co nie jest
anglo - saskie i przypominając
sobie, że sfery te nie chciały po-
zwolićą nawet na 'pobudowanie
pomnika Krzysztofowi "Kolumbo-
wi, dłatego, że nie był anglo-
sasem. *
A% tu naraz, jak grom z ja-

śnego nieba przychodzi wiado-
mość, iż jakiś profesor uniwer-
Riley pt.):nańskisgo p. A. M.

ę p. t.
„Kościuszko w świetle badań", w
której odsądza naszego najwięk-
szego bohatera narodowego z
czasów porozbiorowych nietylko
od.wielkości, ale i od polskości.

Pisze więc „jaśnie oświecony"
rofesor, iż „Kościuszl histo-

RRCOM KOSCIUSZKI

we Francji przejąć miał jej oby-
czaje 1 wtedy nadwyręży zdro-
wię, a nie w puszczach amery-
kańskich, jak pisali dawniejsi pi-
sarze.

Oczernia dalej profesor Skał-
kowski Kościuszkę, kiedy piste
dzieje jego miłości do Ludwiki
Sosnkqwskiej, podkreśla pociąg
Kościuszki do kobiet i zarzuca
mu rozluźnienie obyczajowe, jak
również nieporadność życiową.

Zasługi Kościuszki w Amery
ce - nazywa autor - legendą
amerykańską, która sig. wytwo-
rzyła pó W rzeczywistości,:
zdaniem „jaśnie -oświeconego"
profesora, Kościuszko nie okazał
wyższych uzdolnień za oceanem
i odegrał rolę drugorzędną.

Porównuje następnie pan Skał
kowski Kościuszkę 2 Waszyng-
tonem i Pułaskim i degraduje
pierwszego. Wogóle autor w. ca
łem przedstawieniu życia i czy-
nów Kościuszki stara się wyka-
zać braki i przedstawić go w jak
najgorśzem świetle.
Dziwńo nam, skąd powstała

taka nagonka przeciw naszemu
bohaterowi narodowemu. -Czyż-
by działała w tem czyjaś ręka?
jakich wrogów polskości?

Szczególna rzecz, iż w tym sa-
mym Poznaniu  kurja biskupia
przed kilkunastu dniami wystą-
piła przeciw Żeromskiemu; a te-
raz znów „profesor" występuje
przeciw Kościuszce? Co się tam
dzieje?

Jednocześnie depesze donoszą,
iż Poznatiskie jest główną sie-
dzibą ruchu faszystów polskich,
i że przyg ją się tam do za-
machow stanu. -Mussolinim ja-
kiejś tam armji |faszystowskiej
ma być niejaki Marek Odropiń-
ski - dotychczas mało komu zna

  

 
yczny, nie był typem polskim,
pochodzi: z rodui litewsko- rue
sklego, po przodkach nie miał co
"dziedziczyć dodatniego, a nie bra
kto tradycyj ujemnych. W szko-
łach u Pijarów w Eubieszowie, w
Kadeckiej "w Warszawie i we
Francji nie wiele się nauczył. Był
samoukiem, ale dyletantem. U
kadetów miał gorszący wzór w
królu .i Czartoryskim i wyzbył
się wtedy niektórych zasad mo-
ralności chrześcijańskiej".

Widocznie o tę moralność
chrześcijańską chodzi „jaśnie o-
świeconemu" profesorowi,
gdyż zarzuca Kościuszce, iż ży-
ją wśród cyganerji artystycznej 
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Czyżby jedno z drugim miało
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FUTRA i%.
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki 1 ropazacje takowych,
przyjmuje pracownia kuśmierska

- A.Rożek .
1298 Lexington Ave,"
pomiędzy 87 1 88 Sta
Telefon: Lenox 481.

  

dziezny monarcha, i który prze-
cież mógł być nawet trochę po-
dobńy do Idfoty, lub zajmować
się powiedzmy - sztuką, nauką "
lub fllrtem, -- Po zwycięstwach
Pruś 1 Niemiec, które były w
wielkim stopniu zasługą Moltke
go, system niemieckiego Sztabu
Generalnego był naśladowany,
mniej lub więcej nieudolnie, we
wszystkich państwach. My w
Polsce znamy najgorszą w Eu-
ropie kopię tego systemu, mia-
nowiele austrjackg, | według
niej, niestety, kształtujomy 8ą-
dy swoje 1 opinie o tym organie
pracy wojskowej.
-A w jaki sposób kwostję tę

rozwiązuje projektowana obec-
mie ustawa?
- W ustawie z wielkiej tę-

sknoty do genus neutrum, ma-
jącem dowodzić i z tęsknoty do
nonsensu Naczelnego Dowódz-
twa zaniechano cokolwiek fci-
ślej mówić o funkcjach szefa
Sztabu Generalnego, aby mu
tem większą zostawić swobodę
w określeniu swej władzy przez
niego samego. Natomiast Jakby
dla naigrawania się z oficera,
który ma wziąć odpowiedzial-
ność | za tegoż szefa Sztabu
Generalnego, postanowiono, #4
Szof Sztabu ma poza nim wszel-
ką moc inicjatywy, że Szefowi
Sztabu, a nie Generalnego In-
spektorowi podlega bezpośred-
nio cały aparat pracy ! że
Szef Sztabu wyznaczony jest
zgóry - jakby dla tego, aby Na-
czelnego Wodza stalo zdradzał--
i że takiego Szefa Sztabu z mu-
su będzie, musiał przyjąć Naczel
ny Wódz, 1 na wypadek wojny.
Dlatego zawsze twierdziłem w
swoich poprzednich wywiadach.
te Polska przy takiej ustawia
winna szukać na Naczelnego
Wodza tylko Idjote, albo osła.

(Dokończenie futro)

 

jaki związek? -Czemże bowiem
innem tłumaczyć atak na boha-
tera narodowego, którego dotąd
cała Polska czciła i kopiec pod
Krakowem mu usypała.

Z. B. Dybowski.
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JERSEY CITY, N. J.

Niez@ykty „Bal Nowości"
Towarzystwa „GwiazdaA

Młodzieży
W sobotę, dnia lutego 1926

roku, w all Riołego Orla,pm. 336
Newark Avenue, Jersey Oity, N. J.
odbędzie się tu u nas niebywała re.
Nawa, którę urządza mano 1 sympa-
tyczne Towarzystwo ,Gwlards Mo
dstety®, Grupa 2250 2. N. P. .
Komitet balowy. preygotowal nad.

wwyoraj piękny program. Nowością
xy pobliczności. Do tata PrIRT-
wad będzie znakomita orkiestra p. D.
W. Mtlowskiego. Kto więc szuka go-
dztwej 1 wesołej rozrywki w dobra»
nom towarzystwie, niechaj spieszy na
bal „Gwiazdy Młodzieży"

NEWARK

Wielkie międzynarodowe
zapasy

v9 środę, dnia 1750 lutego, w Lau.
Tal Garden, po. 458 Springtield Avo.
odbędą się cztery interesująco walki
Nas Polsków bezwątpienia .rajmie
najwięcej spotkanie Stanisława Zby.
wzka, weterana szampjonów, r rol
mym Joe Komarem, noszącym przy-
domek „towsktego Twa" Komar jest
dobrze znanym w Newarku, gdzie czę-
sto występował ! klnół swych przeci.
wnlków na łopatki -Ale z naszym
Stachem myślimy, to teraz sprawa
będzie ona
Zobaczymy też Twana Poddubnego.

tego Rosjanina, który już
nie może się szczycić, iż jego łopatki
nie dotykały materacu Przeciwal.
kiem Poddubnego będzie Prank Bru-
nowis, Polsk smerykański, który
wierzy w siebie 1 rozumie, że Poddub
ny obecnie po przegranej do Stechera
ntrachh 1 dobry zapaśnik mote
#o połotyć. Bywa 1 tak. A to było-
by ciekawe, gdyby Bruno połotył Pod.
dubnego ! zemścił się zo Władka, któ
ry tylko swej prędkości zawdzięcza
poratkę
Oprócz powyższych walk odbędzie

się jeszcze jedna przedwstępna.

Obchód Kościuszkowski

Sokół Polski, Gmtardo Nr. 17 urzą-
dsa Obchód Kościuszkoweki, by ucz.
ciś pamięć bohatera dwóch światów,
w niedzielę, dnia 140 lutego, w ssl!
parafialnej pn. 124 Livingston ul.

Początek o godzinie czwartej po po-
łodniu
Kolekty żadnej nte będzie!

Bal Tow. Pań Polskich

Hello!
słychać?
Ano wiem, że Towarzystwo Pań

Pojskich ma Bal Kontestowy,
Ma tam być bal, na którym będę

rozdawane nagrody dla starszych
dam 1 panów. Moja stara choć ma lat
trzydzieści naraz skoczyła na oster
dzieści pięć. Suknła gotowa, funt
powdru i różu szykuje 1 fryzferkę za.

byle być z „pretensję"
Z kumem nie lepiej. Nogi smaru.

Jo i mówi, że w oberku lub walcu go
nikt nie zbetuje, gdy muzyka pana

 
Kumie Walenty! Co tam

 

 
Polska Szkoła Ludowa Im.

Adama Mickiewicza
W PASSAIC, X. I.

urządza

WIELKI BAL

w sobotę, dnia 13-go lutego,
1926 roku

W SALI OB. J. MACIAGA
pn. 40 Third St.

Początek o godzinie 6:30 wiecz.

Wstęp.tylko 85 centów
 

 

 

Hagena do tańca zagra w dniu 18.60
lutego r. b, w Domu Narodowym, po.
42 Deacon St

an

Ben Dubin ma walezyé

z Poddubnym

JeteH temu nie wierzycie możecie
186 w płętek, dnia 12.go lutego do
Sokolni, pn. 290 New York Avenue, a
przekonacie się naocznie o prawdzi.
wości słów powytszych.
Poddubny i Ben Dublo walesyć będą

tarl wie dlatogo, to każdomu roscho-
dri się o zdobycie nazwiska w świe-
cie sportowym.

Wystąpi także w walce x przeciw.
nikiem, którego nazwisko jest wymie
nione w osobsem ogłoszeniu, znany
«ter Frank Brunowica.
Początek zapasów, które niowątpli.

wie zgromadzą rzesze publiczności na
salt, zaznaczono na godzinę órmą wie-
czorem

PASSAIC

Ossowczycy dla strajkują-

cych -

Oddział im. Ossowskiego Związku
Socjalistów Polskich spieszy z pomo-
cą robotnikom, którzy obeonie wy.
szli na strajk w welnlanych. fabry-
kach 1 jak jut szanowni czytelnicy
mieli sposobność czytać w tym celu
urządzony rostanie bal w dolu 18.50
lutego L $. w sobotę, o godzinie stół:
mej wieczór, w sali Domu Ludowego,
po. 1.3 Monroe ul. Passio, N. I.
Podajemy wobec tego do publicznej

wiadomości, te czysty dochód z balu
zostanie obrócony na walkę jaką ró-
botnicy w Pasesic podjęli o lepsze
warunki pracy w fabrykach Col tak
szlachetny powinna poprzeć Polonia
tutejsza 1 przyjść gromeduio na bel
Oddziału im. Ossowskiego

Bilety 35 centów.

BAYONNE

Pierwszy Roczny Balonowy

Bal Weteranów Armiji

Polskiej

Kto żyw niech smaruje sobio nosl,
nteby nie pomdlaty, bo w niedzielę,
dnia 14.g0 lutego, o godzinie szóstej
wieczorem, nast dzielnj weterani urzą-
dzają pierwszy Balonowy Bal, w no-
wej pięknej salt Klubu Jeffersona, po.
36-37 Kast 21 ul. Ne belo tym ole
powinno zabraknąć nikogo, bo fak
wszystkim wiadomo | ich nie t akło.
gdy była potrzeba, a zaręczają, 4 ka:
Ady się ubowi, bo orkiestra doszona-
ta, a wetorani zuchy nie dadzą Im
prétnowat.
Do zobaczenia się więc w niedzie

lę na balu,

+

Wojska włoskie zajęły care

RZYM, 11 lutego. -- Rząd wło
skl ogłosił urzędowo, 18 wojska
włoskie zajęły bez żadnych prze
szkód wielką oszę Jarubub, po-
łożoną na granicy prowlncyj Try
polis i Egiptu. Osza została od-
stąpiona Włochom przez Egipt
na mocy zawartej ostatnio umo-
wy egipsko-włoskiej.
 

BAczNOść BAYONNE, N. u.

KABARETOWY BALET

urządza
Polska /Brkole -Kiasycznych
p08  oroblatą -dyrekcję -pani -Mazji
Waczewskiej, który się odbędzie w

dnia 18-go Tutego 1928 roku,
na mil. Klubu: Poleko-Amerykańskich
obywatel, pn. 43 Wort Zind Street,
w Bayonne N. 3. Początek o godst«
ale altdme} :Muzyka wyśmie
nite. polska.
Potacy prossent o poparsie 1 praybycia

DYREKCJA

 

NOWY SWlAT—TELECRAM CODZIENNY PIATEK, 12 LUTEGO, (FRIDAY; FEBRUARY12), 1926
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Od naszego korespondenta

z Dunajca
,,Die Stunde" przynosi wiado-

mość, że już niebawem rozpoczną
się w Wiedniu sensacyjne roz-
prawy sądowe, które mogą rzu-
clé wiele ciekawego światła na
samą genczę historycznej afery
fałszerstw Windischgraetza za-
równo jak na łączności tej afery
z poprzednią wiedeńską politycz-
no - falszerską imprezą Węgro-
Turka profesora Meszarosa, u-
wolnionego z rozkazu prezydenta
Austrii przy cichej zgodzie naj-
bardziej zainteresowanej, bo wy-
branej jako „próbny" przynaj-
mniej cel jego fałszerstw Czecho-
Słowacji.
Rozprawy mające rozpocząć

się w Wiedniu będą dotyczyły
akcji, której znowu próbnym przy
«najmniej celem uderzeń była Pol-
ska.
Według informacji „Die Stun-

de" dotychczasowy rozwój docie-
kań w tej sprawie przedstawia
się jak następuje:

Dnia 16 kwietnia 1923 roku we
Frankfurcie nad Menem służba  

 

 
dworcowa dostarczyła policji wa-
lizę, która w przechowalni spo-
czywała już od miesiąca i której
właściciela nazwiskiem Jacques
Halfon nie można było gdzialeźć.
Gdy walizę otwarto okazało się,
że zawiera ona 3735 sztuk pols-
kich banknotów tak świetnie pod-
robionych, że dopiero po bardzo
dokładnych badaniach okazało
się, że są one fałszywe. Rozpo-
częto natychmiast energiczne
śledztwo, które doprowadziło do
wykrycia w Wiedniu w identycz-
ny sposób fałszowanych ogrom-
nych ilości polskich pieniędzy.
Nastąpił szereg aresztowań, mię-
dzy innemi na samej granicy Pol
ski aresztowano pewną damę na-
zwiskiem Etie Stockhammer, u
której znaleziono, w kufrze o pod
wójnem dnieć trzy tysiące sztuk
falsyfikatów polskich pieniędzy.

Również na tysiące liczyły się
falsyfikaty znalezione u innych a-
resztowanych członków, jak. sig
okazało, jednej wielkiej bandy,
Józefa Silbersteina, Natana Abra-
mowicza, Moryca Zismana,
fa Rubiceka. Wreszcie wykryto
 

 

Watep Sto. od osoby, (*

  
 
   

1 para:

Wszystkie walki do rezultatu

| NEWARK, N. J.

o IAPASY,
| W SALI SOKOLNI, pn. 290 New York Avenue

W PIĄTEK, DNIA 12-60 LUTEGO,-1926 »
IVAN PODDUBNY vs. BEN DUB

w 2 para: FRANK BRUNOWICZ vs. ANTON LAZUCCA
' 3 para: JERMAK HARKOWSKI vs. JACK SAMSON

|

.';

Pocz. o godz. 8:15 wiecz. 

Zadaniem Ligi jest ułatwianieImigrantom przyjmowania oby-
watelstwa amerykańskiego w
drodze porad I pomocy przy wy-bieraniu papierów. Z takiej po-mocy prawnej, okazywanej przez
Ligę skorzystało w zeszłym ro-ku dwanaście tysięcy ludzi. Nieogranicza jednak do tego tylko
Liga swej roli, prowadząc jed-nocześnie szeroką akcję oświato-
wą, mającą na celu przygotowa-nie aplikanta do świadomego ko-rzystania z praw i spełnianiaobowiązków obywatela, i pozwa-lającą mu poznać dokładniejdzieje tego kraju, zwyczaje, wa-runki życia 1 t. dW tym celu wypracowała Li-ga metody nauczania, najlepiejtemu zadaniu odpowiadające,przystosowane do poziomu inte-lektualnego ludzi różnej narodo-wości, różnych profesyj i t. d.Program tych kursów przygoto-wawczych obejmuje prawo pań-stwowe, historję i geografję te- 

  T

   

 

  Całą Polonję zaprasza

WIELKA MASKARADA
TOW. SPIEWU ,,HARMONJA" __

w sobotę, dnia 13-go lutego, 1926
I! w sali NOWEGO DOMU POLSKIEGO

276. New York Ave., Newark, N. J.

15 - nagród w złocie - 15

za kostjumy - oryginalne - komiczne I piękne -- Nagrody dla
grup zamaskowanych

WIELE NIESPODZIANEK NA PROGRAMIE

Orkiestra Tow. Muzycznego „Montuszko" przygrywać będzie W
* do tańca.

     

 

KOMITET. ;
a

S

|

go ,kraju oraz język angielski.
Wszystkie te przedmioty są tra-
ktowane szerzej, niżby wymage-
ło tego złożenie wymaganego
«przez , prawo egzaminu przy
otrzymywaniu obywatelstwa, na-
uczanie zaś samo polega przede
wszystkiem na wzbudzeniu głę-
bezego zainteresowania i nada-
mu tym wykładom praktycene-

Tak naprzykład wykład histo-
rji nie polega na przytaczania
dat i faktów, ale opiera się na
tem, co głównie ucznia danej na-
rodowości może w dziejach ame-
rykańskich zainteresować. Bo-
haterska więc postać Kościuszki,
wysunięta: odpowiędnio na plan
pierwszy, uczyni wykład histo-
rji amerykańskiej specjalnie in-
teresującym Polaka. Za
podstawę w wykładach geogra-
fji służą rozkłady jazdy. Uczeń
ma wrażenie, że poznaje ten
kraj nie z książki, ale z okien
wagonu, w którym przejetdta
stan za stanem w poszukiwaniu
pracy i odpowiednich dla siebie
warunków. W ten sam sposób
pozna prawa tutejsze występu«

różnych rolach y 
       

 

 

POPIERAJCIE OBYWATELSKĄ

KAMPANJE SKLADKOWA

Cele i zadania Ameryka'ńxkiei Ligi Obywatelskiej
(League for American Citizenship)

 

nizowanych w sali wykładowej
posiedzeniach sądowych. W je-
dnym wypadku będzie pytał in-
nych, w drugim sam będzie od-
powiadał na zadawane mu przez
kolegów pytania.
W szkołach Ligi na Drugiej

Avenue pod 123 i na East 78 ul.
pn. 407 uczy się przeszło 400 lu-
dzi z płętnastu różnych narodo-
wości. Są to przeważnie lu-
dzie pracujący, przychodzący do
szkoły wieczorem po dniu elęż-
kiej pracy. Trzeba im dać na-
ukę łatwą 1 przyjemną. z

Ale 1 to nle wyczerpuje jesze
cze programu zadań Ligi, stale
dążącej do tego, byj drodze wy-
jaśniania tych lub innych zaga-
dnień i zażaleń wpłynąć z cza-
sem na odpowiednie zmiany i po-
prawki w prawie naturalizacyj-
nem.
 

„BAYER ASPRIN"

UZNANA 7A

BEZPIECZNA

Zażywajcie ją bez obawy
według wskazówek na pacz-

cze „Bayer"

 

Dopóki nie zobaczycie
na lub na: tabletce niepryin be

Plorrcpinymane
prienlo Owudzsounte) n
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Pani Jennie Freeman zmarła w domu Starego Izraela w 109-tym roku życia. Tłumy publiczności
przyglądały się wyniesieniu zwłok, które zostały przewiezione na miejsce jej ostatniego spoczynku.

W WIEDNIU FUNKCJONOWALO AKC. TOWARZY-

STWO DLA FAESZOWANIA POLSKICH BANKNOTOW

Była to prawdopodobnie szkoła Windisch-Graetza

świetnie urządzony. warsztat fal-

I szerstw w podziemiach domu nu.
! mer 18 przy Heinzelmanngasse w
Wiedniu.

W tym samym czasie stwier-
dzono także, że naczelnym szefem
całej imprezy był właśnie ów Jac-
ques Halfon, do którego należa-
ła waliza przychwycona we Frank
furcie. Jacques Halfon było to
tylko przezwisko, pod którem u-
krywał się Rumun z pochodzenia
Zygłryd Saraga, już wówczas po-
ezukiwany przez wszystkie pra-
wie państwa świata jako genjal-
ny fałszerz czeków i wszelkich
obligacyj bankowych. Saraga w,
roku 1919 przybył z bolszewic-
kich naówczas Węgier Beli Kuna
do Polski, lecz, Jak informuje
„Die Stunde" po popełnieniu tu
szeregu oszustw, poszukiwany
przez policję, zbiegł do Niemiec
i Francji. Przez przeszło dwa la-
ta Saraga miał się zajmować tyl-
ko fałszerstwami czeków. Dopie-
ro w ciągu roku 1922 zetknął się
z wypuszczonym świeżo na wol.
"ność węgiersko - wiedeńskim po-
litycznym fałszerzem pieniędzy
prof. Meszarosem. Właśnie Me-
szaros nakłonił go do utworzenia
towarzystwa akcyjnego dla fat-

polskich bank

Towarzystwo Istotnie utworzo-
ne zostało, przyczem na kapitał
dla inwestycji złożyli się Saraga
z 17 miljonami, jego szwagier
Edmund Sigal z 2, Joref Silber
stein z 14 i pewien Maks Rosen-
rauch z 29 miljonami. Za te pie-
niądze właśnie założono „drukar=
nię'", sporządzając jednocześnie
bardzo skrupulatny układ co do
podziału „zysków nettp", W ten
sposób przez cały szereg miesię-
cy spokojnie fałszowano polskie
pieniądze.

Gdy wreszcie w następstwie
generalnego zdemaskowania na
wiosnę 1923 roku aresztowany
został także i Saraga w Wiedniu,

! niezwłocznie za kaucją wypu-
szczóno go na wolność i nie zdo-
łano przeszkodzić jego ucieczce
poza granice Austrii. Osądzeni
zostali tylko jego wspólnicy, któ-
rzy w związku z Meszarosem a
więc z, całą ewentualną! politycz-
ną stroną afery, nie byli wtaje-
mniczeni.
W ten sposób sprawa, pomimo

skazania wspólników na szereg
lat ciężkiego więzienia, pozostała
w istocie najzupełniej nlewyśwle-
tlona. »

Dopiero czerwiec roku 1925
przyniósł nagły „coup de thea-
tre", Saraga najniespodziewaniej
ukazał się w Wiedniu, oczywiście
nie pod swojem nazwiskiem, zo-
stał przez jednego z agentów po-
licji poznany i aresztowany.
Śledztwo wznowiono, prowadząc
je w jaknajściślejszej. tajemnicy.

Obecnie, gdy dobiega ono już
do końca „Die Stunde" mogła się
dowiedzieć tylko tyle, że stwier=
dzono, iż warsztat fałszowania
polskich pieniędzy przy Heinzel-
manngasse w Wiedniu przedsta-
wiał uderzające analogie ze spo-
sobem fabrykacji Windisch-Grae
tzą i jego bandy, oraz, że fałszerz
polskich pieniędzy Saraga pierw-
szy „świetnie rozwiązał problem
fałszowania znaków wodnych" i
że niewątpliwie z tego samego
(sfosobu korzystali fatszerze ban-
y Windischgractza. *

„Die Stunde" wyraża niezłom-
ną nadzieję, że wyświetlenie spra
wy fałszowania polskich pienię-
dzy będzie tym razem w czasie
rozpraw sądowych nad Saragą,
najzupełniej kompletne, dodając,
że zależeć powinno na tem prze-
dewszystkiem tym, którzy zain-
teresowani są w zdemaskowaniu
całej prawdyhistorycznego skan-
dalu Windisch - Graetza 1 towa-

 

 

 

Brooklyn

Posiedzenie Kom. im.

Piłsudskiego

We wtorek, dnia 18.0 lutego r. b.
o godzinie ósmej wieczorem, na soll
Domu Narodowego pray Driggs | Ece
ford Avenues pn. 4 odbedzle swo mło-
sięczno posiedzento Komitet im, Jore:
ta Piłsudskiego Nr. 2.
Sprawy są ważne do załntwienia,

więc obecność każdej członkini i
członka pożądana, równiet zapraszam
wszystkich tych, którzy życzę sobie
być esłonkami wyżej wymienionego
komitetu.
Dziwi nas, że tak dużo rodaków z

Brooklyna należy do nowojorskiego
komitetu, czytby nie Iepiej było,
by Brookłyniacy należeli w Brookly.
nio.
Na ostatmiem  postedsentu została

wybrana sekretarką niżej podpisana,
więc podaje do wiadomości, to Komi.
tot Nr. 2 już krząta się nad urządze.
niem balu r przedstawieniem w dzień
Imfenin Komendanta zatem rodacy
uwatajele na dział w Nowym świecio
o komitecie z Greenpolnt, o dowiecie
się co będzie ra uroczystość | zabawa
w dzień imienin Dziadka 1 wszyst
kich Jóretów.

Jeszcze raz zawiadamiam 1 proszę
o przybycie na miesięczne postedzo›
nie Komitetu im, Jóreta Piłsudskie.
go Nr. 2, które odbędzie się dnia 18.
go lutego, w Domu Narodowym, pn.
czwartym.
Równie podają do wiadomości, to

posiedzenia nasze odbywa” się w
każdy trzeci wtorek w

EUGENIA MARCINMK Sekr.

 

Kowal zawinił! !

Czy znacie to staro polskie przysło
wie: „Kowal rawinii, a ślusarza po.
wieszono?"
Zapowne.  Któżby go nie mat.
A nie jest to ładna fantazja. By-

najmniej. Dzieło stę tow Osieku w
Małopolsce, gdzie kobiety przemocą
opanowały sytuację 1 zaprowadziły
swoje rządy.
Ponteważ kowal oparł się władzy,
Dnle.
wieścich _postanowiono go _ukarać
przez powieszenie, lecz ponioważ był
jedynym kowalem w całom mieście,
1 to bardzo potrzebnym, a było pray=
tem dwéch Alusarzy ntekontecznlo po-
trzebnych, przeto portanowlono wyre-
kiem sądów koblocych jednego! nich

powiesió na miejsce kowsla.

I powieszono. A jakże.

Popełniono przytem wiele innych

podobnych . „kawałów", lecz o tem

sza. M4 w niedzielę, dnia Mgo lute.

Splewn

wdun tym wystawia umowami-
 820 pod słońcem komedię A. Fredry w

STRONICA _5

i okolica

trzech aktach pod tytułem „Gwałta
"rety co się dzieje" oplewającą dokle-
dnio bunt kobiet i ich rządy w Ose.
ku.
Fenomenalna ta sztuka bydzie wy-

stawiona w Domu Narodowym, pm.
261-7 Driggs Avenue, w Brooklynie.
Pyszna rzecz na zakończenie kar.

naval.
Obsada ról 1 reżyserja którą prowa-

dat wybitna artystka testrolne pani
H, Czapl cka dają doskonałą gwaran.
cję sukcesu na scenie. Po prredsta-
w.ontu bal przy dźwiękach wybornej
muzykl.
Zabawa jak zwykle u Symfontstów.

Dajcie im chleba
v
Wieczorek. naukowo-artystyemy. poly
czony z klasycznem! tańcam! na rzecz
biednych górników ze Scranton, Pa.
1 okolicy odbędzie się w niedzielę,
dnia 14go lutego 1928 roku, o godzi.
nie czwartej po południu, na salt św.
Krzyża, pn. 19-15! Street, w South
Brooklyn, N. Y. Orkostra skademie
oka. Milo wszystkich rapraszu,

Ks. W. TRZEPIERCZYSSKI

 

Zakończenie karnawału
w Brooklynie

Towarzystwo „Prawdziwej
M" (,True Priends"), Lokal Nr. 25.
którego siedziby fest Dom Narodowy,
pn. 261-7 Driggs Ave. 1 ktory w swo.
Im xespolo  postada _ licrny .zastęp
nświadomionych obywatel, s chcąc
ich festeze wiece) porysked, podaje
do wiadomości Polonii, żo urządza za»
końctente Karnawału w górnych sa-
lach "Domu Narodowego, pn. 281.1
Driggu Ave, w Brooklynie.  Zakoń-
czenie to ma się odbyć w sobotę, dnia
131g lutego 1926 roku
 

Teefon: Greenpolnt: 1999
HENRYK SOKAL M. D,
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nko Manhattan Ave.
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888 Manhattan Avenue,

NAJSTARSZY I NAJWIĘKSZY SKLEP

JUBILERSKI NA MANHATTAN AVE.

$
Zegarki, zegary, pierścionki zaręczynowe

i ślubne garnitury toaletowe i wszelkiógo ro-"

dzaju biżutęrja po cenach umierkowanych

GWARANCJA Z KAŻDYM ARTYKUŁEM.

F. HOLTHAUSEN, Inc.

Greenpuint-Brooklyn

 
 
   

    

We!

- UBRANIA
Wartości $22.50 do $25.

 

Wartości $35 do $40Kz

    

Wielka Wyprzedaż Ubrań
 

f Emu,
m. ©3502 5"Avenue cor.55” St.
x519 FifthAvenuemrflmfit./
 

Chcemy, aby każdy czytelnik „Nowego Świata"

ZAPOZNAŁ SIĘ ze SPENCER UBRANIAMI

-PO ZNIŻONYCH CENACH!

GOTOWE DO NOSZENIA.
I PALTA

$18.50

$21.50

$26.50

 

Wartości $35 do 4250 .

 

Tera „......» ,
Wartości $45 do $50
TOMBE concen.

SPENCE

W Bay Ridge
5502 FIFTH AVENUE

 

NA ZAMÓWIENIE

«bence se nene

 

$31.50

$36.50

STORES

 

  W South Brooklynie --
519 FIFTH AVENUE :.

   
 
 



  

_6 STRONICA

    

NEW YORK

KONFERENCJA-
W SPRAWIE KRZYŻA

LEGJONOWEGO
Dnia 31-go stycznia r. b. odbyła się

konferencja wstępna w sprawie Krzy-
ża Legionowego, w Domu Narodowym
w New Yorku. Na konferencji oprócz
członków Ekspozytury K. K. K. L
byli obecni obywatele: Graff z South
Brooklyn, .Maciaszeryk .+. Bronx,
Marchewka 1 Harrison, N. J. 1 Woh
tuszek z New Yorku reprezentanci
L. K. 0. X *
Z powodu, iz uw konferencję nie

przybyli wszyscy zaproszeni obywate.
Te, uchwalono ponownie zwołać konte-
rencję 1 zaprosić przez tamy Nowego
świata byłych prezesów | sekretarzy
Okręgowych 1 Lokalnych Kom tetów

 

w SPRAWIE
DROBNYCH
OGŁOSZEN

udajcie się do najbliższej
sncjiwWaszym sąsiedz- |

 

twie, nie jest Wam
Arygadme przyjśc do Ad-
ministracj =„NOWEGO

ŚWIATA"

i

BAYONNE, N. J.
Stacja No. 6-

Polonia Photo Studio
37 East 21-st Street lBRONX, N. Y.Stacja No 3-W. Steinberg:723 Courtlandt Ave. \\_ BROOKLYN, N. Y. „noone reStacja No. T-Fifth Avenue Graphonola Shop708-5-th AvenueSOUTH BROOKLYNStacja No. 10-Markowska Hosiery Shop90 Nassau AvenueGREENPOINT Stacja No. 13-« Fronczak Stationery Store475 Vermont Street,EAST NEW YORKStacja No. 14-Księgarnia Sablika376 Oakland St.GREENPOINT DOLNYStacja No. 15-Pszczoła Music Store153 Wythe Ave.,NORTH SIDEIRVINGTON, N. J.Stacja No. 18-Pani M. Szymkowska584 Grove Street \JAMAICA, L. I. N. Y.Stacja No. 1-Felix Czarnecki107-06 Sutphin Blvd.

\

: ELIZABETH, N. J.Stacja No. 16- %JOHN PIPAŁA163-3rd Street
#

JERSEY CJTY, N. J.

Stacja No. 11-

J. Średnicki

491 Grove Street

M.No. 12-

- A. Lorczak

291 Grand Street «

MASPETH, L. L., N. Y.

Stacja No. 9-
Ravinis Music Store

40 Grand Street

NEW BRIGHTON, S 1.
Stacja No. 4- *

L Nndrnawskl
202 Jersey:Street

NEWARK, N. J
Stacja No. 2-

R. Tyjewski
47 Jones Street
 

Stacja No. 8-
8. Jagiello

180 Warwick Street '

P

YONKERS, N. Y.
Stacja No. 5-

Michael Winskowski
426 Walnut Street
„__

 

  

Obrony Narodowej z New Yorku 1
Newarku, z Bronx,
Greenpolntu, South Brooklyna, Mas.
peth, Astoria, Yonkers, Port Chester,
South Orange, Passat, Bloomtleld,
Rayonrie, .Elizabeth, Perth .Amboy,
Jersey City, Harrison 1 Dover, N J.

Konterencja adm-va; się w Domu
Narodowym w New Yorku, pa. 1983
St. Mark's Place, w niedzielę, dnia
14.go lutogo, o godzinie dziesiątej ra.
no
Zadaniem konferencji zorganitowa›

nie Okręgowej Komisji
nej Krzyża Legjonowego na New York
1 okolicę
Wiadomo bowiem z prasy, It Zwig-

zek Legionistów w Polsce uchwalił
nadać Krzyże Legjonowe zasłużonym
obywatelom w Stanach  Zjednoczo-
nych, W Istopedzie r. z, zorganizo›
wana została Ekspozytura K. K. K. L.
w Detroit, Mich. przez delegata Zwig-
zku Legionistów w Polsce byłego ma-
fora wojsk polskich dr. Karola Pola
ktewicza, w której Imieniu niżej pod.
pisani zapraszamy pp. prezesów 1 se-
kretarzy K. O. N. na konterencję.

(Z powodu braku adresów poszero.
gólnych osób, przez lamy Nowego
&wlata zapraszamy na konferencję.)
Cześć!

w. GRUBERSKI,
Z. BOGDARSKI,
Członk. Bks. K. K. K. L.

OBJAZD ODCZYTO-

WO-ORGANIZACYJNY

Związku Socjalistów Pol-

skich-w okręgu nowo-

jorskim
 

Komitet Wykonawczy Związku So
ejalistów Polskich urządza szereg ze.
brań publicznych, na których prele-

będzie znany w kolach Polo-
nii amerykańskiej redaktor „Robotal.
ka Polskiego" tow. A. Olszewski.

Zebrania publiczne odbędą się w
następujących miejscowościach, a
mianowicie:
Wponiedziałek, 15:50 lutego, Green-

point, Brooklyn.
W plate, lutego, Dom Naro-

dowy, New York City;
W sobotę, 20-50 lutego, Jersey CH-

ty, NI
W niedzielę, 21-g0 lutego, Passaic,

w. 1.
Zaś wtorek, 16.go lutego 1 środa,

I-go lutego do dyspozycji dia Ne-
wark, N. 3.
W czwartek, 18.g0 lutego, Harrifon,

N. J., Astoria, N. Y. lub Elizabeth,
w. 1.
Wobec krótkiego czasu dla przygo-

towania sal 1 sgltacji, daty powytsze
są obowiązujące, a sekretarze 1 orga-
niżatorowie odpowiednich oddziałów
lokalnych Związku Socjalistów Pok
skich są zobowiązani postarać się o
wynajęcie sal 4 przysłanie adresów
tychże na ręce podpisanego.

J, Paluch, 19 St. Marks PL N. Y. C.
 

 

 

0mm BalKa y

Ostatni Bal Karnawsłowy urzydza
Towarzystwo Bratniej Pomocy „Wole
nych Polsków, w dolu 14-g0 lutego
1926 roku, na salt poratfalnej pray
kościele św. Klemensa, West 40th St.
pomiędzy 9th 1. 10th Ave. w Now
Yorku. Początek o godzinie piątej
wieczorem, _Wiele -niespodzianek.
Pierwszorsędna orkiestra.

 

 

Gwiazdy sceny polskiej w A-

meryce wystąpią z SPe-
qalnyn:programem „

Dzięki ustloym staraniom komitetu
na balu „Potęgi Jaki się odbędzie w
sobotę, dola 13.50 lulugn w wall Do-

mu Narodowego. wystąpię z special-

nym programem ulubieńcy naszej pu.

biiezności piarwunnodnl artyści jak

Marjewska, Bandrowska, Szezawiński,

Miłosza 1 Krasowski.

Takiej. nadzwyczajnej atrakcji ula

było jeszcze na żadnym balu, to też

nie dztw, że kto tylko żyw „wybiera

sig na ten jedyny bel polski w Domu

Narodowym w ostatnią sobotę karna»

wału.

Nie omieszkajele przybyć na to

zabawę. Komitet oprócz

występu naszych artystów postarał

się o pierwszorzędną orkiestrę do tat

ea 1 porobił Inne przygotowania, aby

przybyłych gości jaknejlepiej. ubawić.

Bilety wstępu po 50 centów.

BROOKLYN, N. Y.

Odczyt wziac L$. P.
„Naprzód"

 

W pontedzinłek, dnia 15.g0 utero,
o godzinie ósmej wieczorem, Oddział
„Naprzód" Związku Socjalistów Pol.
Zkich w Greenpolnt urządza odczyt,
który redaktor „Robotnika,
Polskiego", A. Olszewski w Domu Na-
rodowym, po. 2617. Driggs: Avenue,
Brooklyn, N
Prosimy wnnmch którzy alg In-

teresują odczytami o przybycie.
Oddsiał „NAPRZÓD", Z. 8. P.

Cudowne leki!

Czyście kiedy słyszeli o nicht Wie:
cie na co one 89%. Otóż na ciekawe to
pytania odpowie najlepiej przedsta.
wienie pod tytułem „Cudowne Lekt",
które wystawią Towarzystwo Drama-
tyczne Im. HM. w dniu
14-go lutego, o godzinie 1:30 wieczo-
rem, w sokoln!, po. 190 Grand Street,
w .Brooklynie.

LINDEN

Wieczorek karnawałowy

przy Narodowej parafji

W niedzielę, dnia 1450 lutego, w
sail paratjalnej przy kościele narodo-
wym, przy Ziegler 1 Elizabeth Ave.

nues odbędzie się Więcząrek Zapust:
ny. Będzie to prawdziwie towarzy«-

ka zabawa składająca się z wielu nie-
spodzianek. -Wędą smaczne pączki,
chróściki, przekąski, czekolada; będą
deklamacje 1 śpiewy dzieci, oraz mu:
zyka. na .mypcmn 1. przemówienia
księdea probosze
Początek o godzinie 4) popol.

 

Podatki od biletów wstępu zniesione

wiicenowodni nej

Opłaty na automobile również cofnięte

WASHINGTON, 11 lutego. -
Senat uchwalił dzisiaj olbrzymią

~większością głosów wbrew pole-

ceniom finansowej komisji z lona

Senatu znieść wszystkie .podatki
od biletów wstępu i opłat od au-
tomobilów i automobilowych wo-
zów ciężarowych, skutkiem czego
w kieszeni obywateli pozostanie
ię rocznie w przybliżeniu 99,-
000,00 dolarów. Podatki od: bi-
letów wstępu były szczególnie do
kuczliwe dla szerokich kół obywa
teli, i projekt ich zniesienia uzy-
skał entuzjastyczne poparcie. Ta-
kie same poparcie uzyskał projekt
do prawa przewidujący wysokie
opłaty podatkowe od automobili

- pasażerskich i automobilowych
wozów ciężarowych. -Komitet fi-
nansowy z łona Senatu reko-
mendował obniżenie podatków o
352,000,000 dolarow a Senat daw
szy mg unieść osobistemu intere-
sowi powiększył redukcję podat-
ków o 100,000,000 dolarów pozo-
stawiając ją w kieszeniach ludzi
klasy średnio zamożnej. ,

POLKA POWIŁA NIEMO-,

WLE.W ZASPIE ŚNIEŻNEJ

LYNN, Mass., 11 lutego. -
Pani A. Endowska z Savoy, Mass.
spodziewając się bliskiego roze
wiązania a niemogąc sprowadzić
na farmę doktora udała się sania-
mi do miasta Lyn. W drodze za-
skoczona z niężem przez burzę
śmegową schroniła się za wzgó-
rze Florydy strzelające niemal

proslogadlc w górę z dość obszer
nej dpliny. Po krótkim odpoczyn
ku pan Endowska wydała na
świat niemowlę. Mąż pani En-
dowskiej po › udzieleniu żonie
pierwszej pomocy popedtit sania
mi do najbliższego domu farmer-

 tego, gdzie puygotowanocho-

  

[---
rą i niemowlę do dalszej podróży
do szpitala. Matka i dziecko czu
ją się dobrze mimo przykryćh do
świadczeń.

  

  

 

 

DROBNE OGŁOSZENIA

w in N

-- IRVINGTON, N. J.

została ustanowiona w sklepie

i „ U

~STACJA No. 18

i| PANI M. SZYMKOWSKIEJ584 Grove StreetIrvington, N, J.
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Pożegnalne przemówienie arcybiskupa

Cieplaka na bankiecie w New Yorku

(Ciągdalszy ze str. 1-ej).

w głąb swych sere i przekonali
się jak zełgane, obłudne i brud-
ne były te uśmiechy i oklaski
skoro w obojętności trwają i w
błocie się tarzają politykując bez
ustanku! Co robi pan Bryk.
czyński dla polskich dzieci? -Co
robi „mecenas" Machciński, Mi-
siewicz, Głębocki, Kajko, Rusin
i t. d. i ta cała elita w sutannach
wysmarowana patrjotyzmem po
uszy?

Widział 4o arcybiskup Cieplak
i wiedział, że tym pawiom trze-
ba na każdym kroku preypomi-
nać obowiązki Polaka.

I nawet nasł postępowi i
uświadomieni działacze, na tym
bankiecie obecni, musieli w głę-
bi serc rumienić się ze wstydu,
wiedząc jak obojętną jest dla
nich sprawa polskości dzieci

Iskich.
Nie mówił arcybiskup Cie-

plak o klepaniu pameny, ani o
politykowaniu, nie wspomniał
ani słówkiem o teroryzowaniu
zaślepionych :widmem piekła i
stracenia.
Mówił o polskości do stu dwu-

dziestu -tonsurowanyeh .polity-
kierów i tem właśnie wyróżnił
się i wyniósł ponad tłum pu-
stych, jowialnych dusz handla-

rzy.
+ 6 +

W sobotę arcybiskup Cxeplxk
wyjeżdza do Rzymu, a stamtąd
do Wilna.
Na tem miejscu z przyjemno-

na łańcuchu wydziałowym, ob-

 

ścią stwierdzamy, iż objazd ar. -
cybiskupa -Cieplaka pozostawi
głębokie wrażenie, nie .tylko
tam, gdzie zagoóuł ale i tam,
gdzie wieść o jego przemówxe-
niach dotarła. „Albowiem jego
objazd cechował preedewszyst-
kiem patrjotyzm i zachęcanie

 Kiedy się urodziłeś?

 

Philadelphiai okolica

 

Bacznosé! Frankford >

~ i Bridesbarg, Pa.

Nowo zorganizowana Placówka Nr.
80 8. W. A. P. urządza pierwszy bal
połączony & wystawieniem komedii
pod tytułem „Stryj Przyjechał" Ko-
medja ta będzie odegrana przez naj.
zdolniejszychkomików z Towarzys.
twa im. J: Słowackiego. Bal ten od:
będzie się dnia 16-50 lutego r. b, 0
godzinta 7:30 wlecrorem, w sall ob.
Marlniaka, My weterani armji pol
skiej najuprzejmiej zapraszamy cals
Polonię na ten bal Wstęp od oso-
by 50 centów.
Kreślimy się x żotniorskiem cześć,

Kom-rm" BALU.

Btu-1mm: Mlhmucy Sport!

w dnhl 16-50intern, na sall pn.
849 North Franklin ul. walery6 bed
znani siłacze w osobach: Stanisława
Zbyszkań Iwana Poddubnogo 1 Terma»

  

ka.
Jeżeli się Interesujecie tym spor

tem- możecie być pewnl, że ujrzycie
takie walki o jakich się wam nawet
nie marzyło. "

Pamiętajeje, że początek zapasów o

godzinić ósmej wieczorem. Przyjdł.
cle więc wszyscy 1 każdy z osohta,
a jestośmy pewni, że nie poźatujecie
kilku centów, jakie wydacie na bilet

wstępu. ®

Polska Śzkołu Ludowa im:
Adama Mickiewicza

 

 

 

wożonym po jarmarkach .dla
agitacji i rozrywki. Głos jego
przebijał się przez szare obłoki

kawi p. woczu.„NWodludol od (do
PJ wniedziele od to do t

DR. M. MAISE

136 E. 17th St., New York City
pomiędzy Third Ave. 1 Irving. Place

DR. M. MAISEL jest

SPECJALISTA
od wielu lat lecay -wyłącznie

niebezpieczne

i chroniczne choroby
mężczyzn 1 kobiet; „również choroby

skome i krwi

zch»

Interesy do sprzedania .
(Stores: for Sole)
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ar z do19 Drees Avenue,
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___łłP—
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Me-
Teieton,

FOT, ROOM do sprzedanie lub doins polako, rowyjake p..
się to

o, 256. mmat 10th “W:

 stołów, nowe mik.o0M-rzete enia: mprzegam it

 

Binyon
RESTAURACJA do sprzedania r powodh
innego Interze wyrobiony 16:

late: takre, ortery
ukusum. 199 Avenu:a

ON 40 sprzedania z. po
wupolmkaw do pood
kanie. Grove Street,

Różne do uirzedmua
(Miscellaneous for Sale)

MEBLR do sprzedania; tafio. 16 FestTh,a pique Kont ne je:
wo. (o)

» gwóch, 60 mmożna zamiorzkaa. -żglośie nls
„NŚ: dę 10. 13 mat mndt
New York. poko) 1 nd
 kadzidlane któremi od świata

odgradzali go księża - i głosił
orędzie tak obce im.

Pogłoski o akcji pokojowej

w Syrji

LONDYN, 14 lutego. - We-
dług-specjalnych wiadomości o-
trzymanych z Jeruzalem rząd fran
cuski postanowił nie wpyłać wię
cej wojska do Syrji dla stłumie-
nia powstańców syryjskich. Wy
soki komisarz francuski do Syrji'
de Jouvenel, miał otrzymać pole-
cenie zawrzeć z powstańcami po
kój na możliwie najlepszych wa-.
runkach.

rozwa

---

 
Dział Zdrowia

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michu! A. Togolewies

oLsKI LBKARZ
se yatNew York City

speczatetose:
„Leczenie elektryczności;

i djagnoza za pomocą
Promient "X"
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CENTRALNA POLSKA
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

MĘŻCZYZNY

reperowania „radlators"

International M n',
ALE AVE-w ium
LONG ISLAND CITY

Leng Island Cy: m)
MERCRYZN do ampwanie statków: ora:
Pi!ŁYIodnluwo "

ry i Lunchroom.
___

ZCZYZN - motecie $50 tree-
ej; nagie

«
Court St., Broo

an   

  
manynami kinenia ern
price. Edvaide 137 Bast

PRASOWAcCzY,
-=.

Street, Brooklyn,

doświadczonych
Hien t riles

   

22 pomecs2 ia: Horough Hal.

prowadat SPky 276% ufamol z hus

Dr. H. Sokal (iranecsces "ShikasaeTnt

Llsfy adresować do RedflijL
Jefonownt Greenpoint 1565. o

24 Union Square lub Dr. So-

kal, 141 KentSt., B'klyn, N. Y.
Drobne Ogłoszenia

 

Czytelnikowi W. N., z Phila., Pa.

Zatuje bardzo, iż nie mogę nie

Panu poradzić. O ile nie pomo-

gli Panu w kilka szpitalach po

sumiennem, jak z listu Pana wi-

Realności do Sprzedania

(Real Estate for Sale)

TANIEJ nit zA LOTE
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sko. Now wand
1 38, F

Raliroud,i to bez badania, tylko z samego

opisu. Być może, że jest Jakle§

ukryte tło w całem cierpieniu,

czy nie miał Pan kiedy szankra?

A może rzeżączkę? Czy nie

gorączkuje Pan obecnie? Być
może, że jakiś proces zapalny w
kościach się toczy. Proszę się
nie zniechęcać i nadal korzystać

NAJLEPSZAjew. stre
330-00 kupi m
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poste podłogi; katie;(z
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